

Opłata pocztowa sierzchna gotówką.

POLSKA ZACHODNIA

Dziennik Polskiego Zagłębia Węglowego

Redaktor naczelny: Józef Wojciechowski

Wydawca: „Polska Zachodnia”, Sp. z ogr. odp., Katowice, ul. Kościuszki 15.

Druk: Drukarnia Śląska, Sp. z ogr. odp., Katowice, Bałtego 7

Rok XIV

Katowice, wtorek 7 marca 1939 r.

Nr 66

To i owo

(Korespond. własna „Polski Zachodniej”)

Warszawa, w marcu.

Opustoszały kulaury sejmowe. Większość posłów po ukończeniu prac nad budżetem rozjechała się do domów. Nieliczni jedynie, których wiąże w gmachu przy ulicy Wiejskiej posiedzenia komisji, kręcą się w czasie przerw w obradach po kulaarach, przesiadują w bufecie i gawędzą z dziennikarzami.

Tematem rozmów są oczywiście wrażenia z niedawno minionej batalii budżetowej i rozmaite wiosenne ploteczki. Jeśli chodzi o debatę budżetową, to wszyscy się zgodzają, że pan wicepremier Kwiatkowski przeniósł szczęśliwie swą ustawę skarbową wraz z preliminarem, przez ogień dyskusji na plenum Sejmu i na komisji budżetowej Senatu. Należy więc mniemać, że i na plenum Senatu krzywdy dziecku uczynić nie da. Natomiast samego ognia ugasić się podobno nie dało. Projekt ustawy inwestycyjnej, który miał być tą przysłowiową oliwą wywołaną na wzburzone fale, nie dał z punktu widzenia politycznego rezultatów wystarczających.

Oczywiście wszyscy uznają doniosłość tego projektu, ale wielu mówi, że jest on niewystarczający w stosunku do potrzeb, przede wszystkim do potrzeb rolnictwa. Sądzą konieczność nowej ustawy, która by uwzględniła przynajmniej najbardziej palące postulaty terenu wiejskiego. Zgłosił ją poseł Ryczkowski, a z ilości podpisków pod projektem (przeszło sto dwadzieścia), wolno wnosić, że projekt tej ustawy zostanie uchwalony.

Dużo się mówiło ostatnio w kulaarach parlamentu na tematy młodzieżowe. Istotnie sytuacja na tym odcinku jest dość paradoksalna. Garść „spryciarzy” wodzi za nos kilkudziesiąt tysięcy młodzieży akademickiej, pecha do burd ulicznych młodzieży szkół średnich, uprawia na ulicach politykę zagraniczną, terroryzuje profesorów i opornych kolegów, a wszystko to dzieje się pod ochroną przepisów o wolności akademickiej.

Parokrotnie z ust przedstawicieli Rządu padały słowa, że ci awanturnicy są tylko narzędziem w rękach ludzi czy ugrupowań starszego pokolenia. W kulaarach sejmowych mówią, że w związku z tymi oświadczeniami oczekiwać należy zdecydowanej akcji zmierzającej do zlikwidowania podległości. W celu przypięcia tej akcji zarówno w Sejmie jak i w Senacie zgłoszone będą mają odpowiednie wnioski. Ale nie do tego jest zlikwidować zło. Trzeba jeszcze naprawić szkody wyrządzone przez długie archiwizowanie życia młodzieżowego. W tym celu opracowywana jest ustawa... Ale zawsze wcześniej może o tym pisać, więc przejdźmy do spraw aktualniejszych.

Klub Posłów Niezależnych zwołał w ulonach poselskich konferencję prasową, celem zapoznania dziennikarzy z projektem ordynacji wyborczej opracowywanym przez posła Dudzińskiego. Dziennikarze przyszli, wysłuchali i poszli. Potem w paru pismach ukazały się notatki o zasadach tego projek-

Polska na czele politycznych zainteresowań Europy

BRATISLAWA. Nawiązując do wizyty ministra Gafencu w Polsce „Slovak” stwierdza, że wista ta, jak i poprzedni pobyt w Polsce ministra Ciano świadczą, że Polska wysunęła się na czele politycznych zainteresowań całej Europy.

Zgodność poglądów Polski i Rumunii

WARSZAWA. Podczas swej wizyty w Warszawie minister spraw zagranicznych Rumunii, p. Gafencu, odbył z polskim ministrem spraw zagranicznych p. Beckiem szereg rozmów, w toku których padano szczegółowo w atmosferze wielkiej serdeczności wszystkie zagadnienia, wypływające z przymierza polsko-rumunskiego, jak również z podobieństwa położenia geopolitycznego obu krajów. Obaj ministrowie stwierdzili przy tej spo-

Przewrót w Madrycie — Negrin obalony

SAN JEAN DE LUZ. Według doniesień z Madrytu wybuchło tam powstanie, mające na celu obalenie rządu Negrina. Negrin słony został z urzędu. Władzę objęła rada obrony narodowej, składająca się z szeregu osobistości politycznych. Powstanie nie ma na celu przyłączenia się do gen. Franco.

Według dalszych wiadomości z Madrytu do ruchu powstańczego przyłączyła się znaczna ilość polityków republikańskich jak również i garnizon Madrytu.

Władzę objęła rada obrony narodowej. W skład jej wszedł dowódca frontu madryckiego, jako przedstawiciel armii gen. Casado, dalej umiarkowany socjal-demokrata, gorący zwol-

ennik rokowań z gen. Franco wiceprezydent parlamentu Besteiro, socjal-demokrata Arillo i San Andres oraz Gonzalez Marin i Val.

Wszyscy członkowie rady w przemówieniach radiowych ostro krytykowali politykę Negrina, nazywając go zwykłym zdrajcą, oskarżającym odpowiedzialność za klęskę w Katalonii.

Negrin, podkreślali mówcy — w swym zbrodniczym i głupim unorze zmierzał jedynie do swych osobistych celów — do wzbogacenia się kosztem narodu hiszpańskiego i wraz ze zrabowanym mieniem ucieczki za granicę ze swymi przyjaciółmi.

Rada obrony narodowej, jak podkreślali

mówcy, pragnie jedynie uzyskania honorowego pokoju. Gen. Casado określił Negrina, jako zdrajcę, stojącego na obcym żołdzie, oplacanego przez podlegaczy mających na celu sprokowanie wojny światowej. Zbrodnię jaką popełnił Negrin była zbrodnia nie tylko wobec Hiszpanii, ale wobec całej ludzkości.

WALEKI W CARTAGENIE

BURGOS. „Radio Nacional” ogłosiło wczoraj w nocy wiadomość, że powstańcy w Cartagenie walczą w dalszym ciągu z wojskami republikańskimi, a okręty floty republikańskiej uciekły za granicę.

POCZĄTEK AGONII

BURGOS. W tutejszych kołach dobrze poinformowanych przypuszczają, że ruch powstańczy w Cartagenie osiągnął zamierzony cel i tylko niedługi czas potrzebny jest powstańcom na całkowite opauowanie miasta i portu. Utrata ostatniego wielkiego portu stanowi początek agonii republiki. Według posiadanych tu wiadomości powstanie rozpoczęło się od stracenia głównych przewodców i oficerów floty republikańskiej i ma zdecydowany charakter frankistowski.

Cartagena, która normalnie liczy 80 tys. ludności była siedzibą jednej z trzech prefektur morskich dawnej Hiszpanii. Miasto ochronne jest wzgórzami, które znakomicie chronią je przed atakami z lądu, a od strony morza do portu można wejść tylko przez wąski przesmyk, który od strony morza jest niemalże nie do zdobycia. Wiadomości o powstaniu w Cartagenie, podjętym przez zwolenników gen. Franco, wywołały w Burgos ogromne wściebanie.

UCIECZKA MINISTRÓW

MADRYT. Stwierdzenie faktycznego stanu przebiegu rewolty w Cartagenie jest niezwykle trudne, gdyż komunikacja telefoniczna pomiędzy Madrytem i Cartageną jest utrudniona. Władze ogłosiły krótki komunikat oficjalny, z którego należy wnioskować, że władze zdolały opanować sytuację. Nowy komisarz generalny obrony na pierwszą wieść o powstaniu udał się do Cartageny. Szereg ministrów, bawiących w Madrycie, wyjechało po południu w nieznanym kierunku. Cały dzień miasto było pod wielkim wrażeniem. Tłumy gromadziły się na nlicach, żywo omawiając i komentując rozwój wypadków.

Marszałek Smigły-Rydz członkiem honorowym Związku Powstańców Wielkopolskich

POZNAN. W ub. niedzielę odbył się walny zjazd delegatów Zw. Powstańców Wielkopolskich przybyłych z terenu całego kraju w liczbie około 500 osób.

Po nabożeństwie w kolegiacie poznańskiej uczestnicy zjazdu udali się pochodem wraz z pocztami sztandarowymi przez miasto do sali obrad w wyższej szkole handlowej, gdzie rozpoczęły się obrady. Po wy-

głoszeniu sprawozdań i dyskusji dokonano wyboru nowych władz z kpt. rez. Zdzisławem Orłowskim, jako prezesem na czele.

Zjazd uchwalił nadanie członkostwa honorowego Związku Marszałkowi Polski Smigłemu - Rydzowi.

Obrady przeciągnęły się do późnych godzin wieczornych.

tu, a w tytułach wybito odpowiednimi czionkami nazwisko autora. Właściwie całą sprawę można za wyczerpaną. Nikt do posła Dudzińskiego nie może mieć zału za to, że daje o sobie znać, byle by nie czynił tego za często. A co do samego projektu... No cóż, poseł Dudziński jest optymistą i twierdzi, że znajdzie piętnastu posłów, którzy się pod projektem podpiszą. Daj mu Boże jak najlepiej. Może jeszcze raz użyć swoje nazwisko na łamach prasy, mianowicie w notatce, że jego projekt został odrzucony w pierwszym czytaniu. Ale do tego musi koniecznie zebrać owe piętnaście podpisów, bo inaczej w ogóle nie będzie mógł swego dzieła sprezentować na plenum.

Na zakończenie parę słów o w osennych ploteczkach. Tak już się utarło od paru lat, że po zakończeniu sesji budżetowej, rząd podaje się do dymisji, a Pan Prezydent Rzeczypospolitej co roku daje mu na nowo dowód zaufania, dymisji nie przyjmując. Ale ta coroczna pobudżetowa dymisja Rządu daje plotkarzom politycznym pole do popisu.

Więc i obecnie w związku z zapowiadanim w drugiej połowie b. m. zakończeniem sesji budżetowej Parlamentu snują oni doniosły na temat możliwych rekonstrukcji Gabinetu. Jak zwykle domyśle te są oparte jedynie na wielece zawilich rozumowaniach, a nie na realnych podstawach. W ten też sposób należy je traktować. SaS.

Samochody osobowe

CHEVROLET - BUICK - OPEL

Szkoła kierowców samochodowych.

Reprezentacja

M. STUDENCKI

KATOWICE, ul. Stawowa 5

Tel. 333-13, 333-24

Warsztaty obsługi, ul. Kamienna 7, telefon 344-66.

Powołanie rady obrony narodowej

MADRYT. Radiostacja tutejsza ogłosiła w nocy następującą wiadomość: Rada obrony narodowej została utworzona. Rada ta zastąpi rząd, na czele którego stał Negrin. W skład jej wchodzi gen. Segismundo Casado — przedstawiciel armii lądowej, Julian Besteiro, Miguel San Andres, Eduardo Bala i Gonzalez Marin.

Bezpośrednio po ogłoszeniu tego komunikatu przed mikrofonem wygłosił krótkie przemówienie gen. Casado, w którym oświadczył: „Dzieło obrony prowadzić będziemy aż do uzyskania honorowych warunków pokojowych”.

Po przemówieniu gen. Casado odczytany został manifest rady obrony narodowej, w którym rada komunikuje, że rząd Negrina nie zdał egzaminu w trudnych chwilach i okazał całkowitą niezdolność w działaniu. Sytuacja jest niebezpieczna i nie mogło być zwłoki w przekazaniu władzy w inne ręce, odbierając ją ludziom, do których nikt nie ma zaufania. Manifest donosi dalej, że Negrin wraz z szeregiem ministrów, którzy wytworzyli dla siebie specjalne przywileje, przygotował się do ucieczki zagranicę. W końcu manifest wzywa do zjednoczenia i obrony.

Wojsko stanęło u boku rady obrony narodowej

BILBAO. Donoszą z Madrytu: Natychmiast po utworzeniu rady obrony narodowej dowódcy wojsk republikańskich wypowiedzieli posłuszeństwo Negrinowi i przylączyli się do ruchu reprezentowanego przez radę. Wśród wybitniejszych dowódców, którzy oddali się do dyspozycji rady obrony, znajduje się gen. Menendez, dowódca frontu Levantu, gen. Escobar — dowódca wojsk Andaluzji, gen. Miaja po rozmowie, jaką odbył w Walencji z Negrinem, odjechał do Madrytu. Dziś ma odbyć się decydująca konferencja pomiędzy Miają a płk. Casado.

Rada obrony potwierdziła, że garnizon Cartageny i Murcii powstały przeciwko polityce Negrina i przylączyły się do rady. Dziś wczesnym rankiem odbyła się jeszcze jedna rozmowa pomiędzy płk. Casado a Negrinem, w czasie której Casado zapowiedział Negrinowi, iż jest złożony z urzędu i rozkazy jego nie będą wykonywane. Należy liczyć się z aresztowaniem Negrina. Rada wydała rozkazy unemożliwiające wyjazd z Hiszpanii.

Negrin złożył swój urząd

BILBAO. Donoszą z Walencji, że Negrin wystosował do przewodniczącego parlamentu Martinez Barrio telegram, w którym komunikuje, iż wobec zamachu stanu składa urząd premiera. Doradca wojskowy Negrina

Madallana odjechał do Madrytu, pragnąc oddać się do dyspozycji rady obrony narodowej. Według zapowiedzi, ogłoszonej przez radiostację madrycką, Negrin oraz pozostałi sprawcy klęski w Katalonii pociągnięci będą do odpowiedzialności przed specjalnym trybunałem.

„Noc historyczna”

MADRYT. Wczoraj jak zwykle o godz. 20 przybyli do kwatery głównej dziennikarzy, pragnący otrzymać informacje. W kwatery głównej panował ruch niezwykły — strażnicy byli wzmocnieni, przed gmachem stała wielka ilość samochodów i co chwila przybywały nowe.

Dziennikarzom polecono oczekiwać w jednej z sal i dopiero o godz. 12 w nocy wzwano ich do wysłuchania nadawanego przez radio przemówienia członków rady obrony narodowej. Dopiero potem płk. Casado przysłał dziennikarzy, oświadczając, że rozpoczęła się „noc historyczna”. Jesteśmy przekonani — mówił — że oddaliśmy usługę Hiszpanii i republice.

Na zapytanie o zajęcia w Cartagenie oświadczył, że flota wypowiedziała posłuszeństwo nie republice, lecz rządowi. W czasie rozmów z dziennikarzami płk. Casado w ich obecności kilkakrotnie rozmawiał telefonicznie. Pierwszy telefon pochodził od płk. Manuela Matallana, szefa sztabu generalnego.

Płk. Casado oświadczył mu krótko: Wypowiedzieliśmy posłuszeństwo, po czym wyjaśnił przebieg zajść i zakończył rozmowę stwierdzeniem — jesteśmy gotowi na wszystko.

Drugą rozmowę odbył płk. Casado z Pau-

MADRYT. Ciekawym szczegółem jest fakt, że jednym z ostatnich zarządów Negrina, jako ministra obrony narodowej, była decyzja złożenia z dowództwa grupy armii centralnej płk. Casado. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że zarządzenie to przyspieszyło bieg wypadków i obalenie rządu Negrina.

lino Gomez Saenz, ministrem spraw wewn., któremu powiedział:

Cały naród powstał. Przy moim boku stanęli przedstawiciele wszystkich partii i związków z wyjątkiem komunistów. Armia jest z nami. Pan i pańscy kolezicy nie reprezentują więcej narodu, gdyż nie jesteście już rządem.

Następnie odbyła się rozmowa telefoniczna z gen. Miają, który jak się zdaje, nie mógł zrozumieć, co się stało w Madrycie. Płk. Casado przedstawił w rozmowie cele rady obrony narodowej i prosił gen. Miają, by przybył do Madrytu, a będzie powitany jako dowódca. Proszę pana o to z całego serca — mówił pułkownik. Pięciu ministrów, z którymi dziś rozmawiałem w Madrycie, nie ufają mi i mimo, że prosiłem ich o pozostanie, wyjechali. Niech pan przyjedzie sam — nie przysłał Matallana. Niech pan przybędzie koniecznie, porozumiemy się z sobą. Jak się przedstawia sytuacja Walencji? Jesteś zadowolony, że dobrze.

Na tym rozmowa z gen. Miają została zakończona. Płk. Casado rozmawiał następnie z szeregiem innych osobistości, znajdujących się na obszarze Hiszpanii republikańskiej. Przebieg tej niezwyklej konferencji prasowej w sztabie, wywarł na dziennikarzy duże wrażenie.

Przed rozstrzygającym uderzeniem gen. Franco

BURGOS. Przygotowania do rozpoczęcia wielkiej ofensywy wojsk gen. Franco trwają w dalszym ciągu. W tutejszych kołach politycznych odrzucają możliwość natychmiastowego poddania się armii republikańskiej, jak również nie przywiązują większej wagi do częstych powstań, jak to miało miejsce w Cartagenie. Twierdzą tu, że natychmiast po zakończeniu przygotowań rozpoczęła zostanie ostatnia ofensywa. Prawdopodobnie tylko zagrożenie frontu madryckiego wystarczy dla ostatecznego załamania się oporu nieprzyjaciela. W Burgos twierdzą, że zwycięstwo zro-

zy w imieniu rady obrony narodowej przemawiali przed mikrofonem radiostacji madryckiej wyróżnia się przemówienie b-przewodniczącego korozów Besteiro.

Mówca ten stwierdził, że wobec nieobecności w kraju i szarych prezydenta republiki państwo nie ma szefa. Konstytucyjnie przewodniczący parlamentu może zastępować prezydenta, który podał się do dymisji, jedynie pod warunkiem, iż w ciągu 8 dni przeprowadzi wybory prezydenta. Realizacja tego warunku jest w obecnej chwili niemożliwa. Rząd Negrina nie posiadał ani ponaczi prezydenta ani też parlamentu. Rząd Negrina nie miał żadnych podstaw prawnych dla swej działalności, a od dawna już utracił wszelkie podstawy moralne. Uszadconiwszy w ten sposób objęcie władzy przez radę obrony Besteiro wzywał słuchaczy do jej poparcia i do pomocy armii republikańskiej.

MADRYT. Spośród szeregu mówców, któ-

CIASTKA, TORTY I SMIE-TANKA — zawsze świeża
Dostawa franco dom. **Marticke**
alica 3-go Maja 24

Popłoch wśród wiedeńskich kupców

WIEN. W związku z zapowiedzią komisarza Buerckla wydania bezwzględnej walki kupcom wiedeńskim, całym zmuszenia ich do obniżenia cen artykułów, wydał on wzorczą rozporządzenie, normujące wysokość zysku kupca. Dotyczy to na razie branży tekstylnej i obuwniczej, dla których ustanowiono trzy grupy zarobku, zależnie od jakości towaru. W grupie pierwszej dozwolony jest dla kupca wiedeńskiego zarobek 25 procent, w drugiej — 33,3 procent, w trzeciej — 43 procent, przy czym z zarobku musi kupiec pokrywać wszystkie koszty utrzymania przedsiębiorstwa, jak i też wszystkie podatki. Zarządzenie to, które jest początkiem rozciągnięcia go na wszystkie branże kupieckie w całej Austrii, wywołuje wielki popłoch i niezadowolenie wśród kupców. Przyczyną tej akcji były depucjacje robotników wysłane do Buerckla z żądaniem podwyższenia wynagrodzenia za pracę. Buerckel odmówił żądania przyrzekając natomiast robotnikom przeprowadzenie akcji ogólnej obniżki cen artykułów, co obecnie zaczął realizować.

SZWAJCARSKI PRZEMYSŁ METALURGICZNY PRACUJE NA POTRZEBY ARMII FRANCUSKIEJ.

BERN. Prasa szwajcarska donosi, że francuskie władze wojskowe poczyniły ostatnie duże zamówienia w szwajcarskich fabrykach. Wartość zamówień wynosi kilka miliónów franków w złocie. Prasa przypomina przy tej sposobności, że szwajcarski przemysł metalurgiczny oddawał już prace intensywne na potrzeby armii francuskiej.

Nieubłagana śmierć wyrwała w dniu 6 bm. z szeregów naszych dzielnego i pełnego poświęcenia pracownika społeczno-narodowego ceniącego ponad wszystko dobro Państwa i tutejszej gminy, uczestnika wszystkich powstań śląskich, Radnego gminy

ś. p. Piotra Godka

w wieku 63 lat.
Prawość charakteru i duże zrozumienie dla spraw tutejszej gminy zapewni Mu wieczną pamięć wśród miejscowego obywatelstwa.
Ruda, dnia 6 marca 1939 r.

Zarząd Gminy i Rada Gminna
(-) Mgr Paszkowski, Naczelnik Gminy

W sobotę o godz. 20,30 zasną w Bogu po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach młodziństwa zaopatrzona św. Sakramentami, nasza najdroższa mamusia, żona i córka

śp. Jadwiga Ligoniowa

z d. Schuttých

w 32 urobie życia.
Niezbadane wyroki Boskie, które osterocily najdroższego Jej sercu Jacusa, którego co dopiero na świat wydała, pozostawily w nieutulonym smutku dziatki, męża, matkę, brata i krewnych.
 Pogrzeb odbędzie się w wtorek, dnia 7 marca 1939 r. o godz. 10 z Zakł. św. Józefa.
Mikołów, dnia 4 marca 1939 r.

Telefonem z Warszawy

Dwa projekty ordynacji wyborczej

Wczoraj w Sejmie obradował klub posłów t. zw. dzikich. Do klubu tego nie należy szereg posłów t. zw. niezależnych, jak na przykład m. in. poseł Putek. Przybył on jednak na wczorajsze posiedzenie, celem uzgodnienia projektu ordynacji wyborczej posła Dudzińskiego z podobnym projektem własnym, który poseł Putek zamierza wnieść jednocześnie z posłem Dudzińskim.

Obydwa projekty różnią się od siebie zasadniczo, przede wszystkim tym, iż poseł Dudziński w swoim projekcie domaga się głosowania na osoby, zaś poseł Putek głosowania na listy.

Olbrymie nadużycia bankowe w Czerniowcach wykryła polska policja

CZERNIOWCE. Jak wiadomo, dzięki policji polskiej policja rumuńska wykryła w Czerniowcach wielkie nadużycia dewizowe, dokonywane za pomocą czeków zagranicznych przez czerniowiecki bank B-cia Siofer i S-ka. Manipulacje powyższego banku przyczynily skarbowi rumuńskiemu straty w wysokości kilkuset milionów lei. Aresztowano dyrektora banku Dawida Siofer i 5 urzędników banku. Współwłaściciele banku Fritz i Herman Sioferowie, których nie zdołano aresztować, zakradli się w nocy do opieczczonego przez policję banku, zerwali pieczęcie z kasy, a zabrawszy znajdujące się tam 2 i pół miliona lei, zbiegli w nieznanym kierunku. W sprawę zamieszanych jest bardzo wiele instytucji bankowych w Rumunii.

Kancelaria adwokatów GERBERA i FILASIEWICZA została przeniesiona na ul. Dworcową róg św. Jana

Pogoda na wtorek

Pochmurno z przelotnymi opadami, zwłaszcza na wschodzie, a z większymi przejaśnieniami na zachodzie kraju. Nieco ciepłej. Umiarokowane wiatry południowo - zachodnie i zachodnie. Ran-kiem miejscami mglisto.

W 20-TĄ ROCZNICĘ ŚMIERCI PŁK. LISA-KULL.

WARSZAWA. Pod protektoratem Marszałka Edwarda Śmigłego Rydzę zawiązał się komitet honorowy obchodu 20-lecia śmierci płk. Lisa-Kulli na czele którego stanął gen. broni Kazimierz Sosnowski, a w skład weszli: marszałek senatu B. Mędziński, ks. biskup polowy Gawłna, gen. dyw. T. Piłkór, m. in. J. Urych, m. in. F. rek - Bleszyński, m. in. I. Matuzewski, prezes J. Kaden - Bandrowski i dyr. A. Rutkowski.

SZEŚĆ TRUPÓW POD KOŁAMI SAMOCHODU.

BRUKSELA. W haecht wczoraj wieczorem na przystanku tramwajowym, na grupie publicznej wypadł w pełnym biegu samochód. Szesć osób zginęło na miejscu, pięć odniosło ciężkie rany.

MOSKIEWSKY DELEGACJA NA KONFERENCJE PARTYJNA.

MOSKWA. Moskiewskie konferencje partyjne, miejskie i obwodowa wybrały na 18 zjazd partyjny 211 delegatów z decydującym głosami i 86 z głosami doradczymi. Wśród delegatów znajdują się wszyscy członkowie Polibora ze SSalinem na czele oraz Zdanow, Chrostow, Ber. A. Dymitrow, Budenny, Bulganz, Nemezowa (zoc. Moskwa), Manulski, Mechla, Papanin i Jerosławski. Jedyn nie został wybrany i w ogóle kandydata jego nie była wystawiona. Uczestnicy konferencji urzędnik Stalinowi burliwie wręca.

PIEKNY ODRUCH PREZYDENTA STANÓW ZJEDNOCZONYCH A. P.

TOKIO. Rzecznik ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył przedstawić oświadczenie prezydenta Roosevelta przybył osobie w sobotę do hotelu „Shoreham” i wyraził swe kondolencje panu Seito w imieniu b. ambasadora japońskiego w Stanach Zjednoczonych. Rzecznik oświadczył dalej, że według depeszy oficjalnej z Waszyngtonu Roosevelt wyraził wiele szczerego wdzięku po smutku.

inż. Edward Kaczkowski

Zagadnienie surowców jako podstawa uprzemysłowienia kraju

Sprawa surowców na terenie międzynarodowym nawiązuje ostatnio do trudności, przede wszystkim ze względu na daleko idące zapotrzebowanie niż podaż, co w konsekwencji powoduje wzrost cen na najważniejsze surowce, oraz ogranicza możliwość ich otrzymania.

Odnosi się to specjalnie do surowców używanych na cele zbrojeniowe, zwłaszcza do metali. Rok 1938 przyniósł co prawda pod tym względem pewne odprężenie w porównaniu z okresem 1936-37, nie mniej jednak zagadnienie to nie straciło na aktualności.

Zródła surowcowe są podzielone między poszczególne państwa — bardzo nierównomiernie. Niektóre państwa, jak Anglia, Stany Zjednoczone itp. posiadają terytoria bogato wyposażone w surowce, co stało się w głównej mierze podstawą ich potęgi gospodarczej i politycznej. Cały zaś szereg krajów nie posiadających bogactw naturalnych musiał szukać, w okresie gwałtownego przyspieszenia procesów uprzemysłowienia (t. j. od połowy XIX wieku) innych form ekspansji gospodarczej, zwłaszcza w miarę przystępu do wojny. Ekspansja ta szła w przeważającej mierze dwiema drogami: w kierunku oparcia procesów wytwórczych o surowce importowane oraz w kierunku emigracji do krajów uprzemysławiających się w szybszym tempie, tj. do krajów lepiej wyposażonych w surowce.

Ograniczenia, które powstały po wojnie światowej, w międzynarodowym wymiarze (ograniczenia dewizowe, cła ochronne, polityka autarkii), utrudnione krążenie kaptali i uzyskiwanie kredytów międzynarodowych, oraz zamknięcie dla emigracji dawniej dostępnych rynków pracy — postawiły w trudnej sytuacji państwa o dużej gęstości ludności i słabym wyposażeniu w bogactwa naturalne. W państwach tych wystąpiła jaskrawo konieczność szybkiej rozbudowy przemysłu w kierunku jak najlepszego wykorzystania zdolności gospodarczych i zatrudnienia całkowitego ludności.

Dlatego też dla tych państw sprawa uzyskania surowców stała się zagadnieniem ich egzystencji. W rządzie państw, które dzięki dużej przystawności ludności w porównaniu ze stosunkowo słabym uprzemysłowieniem i pewnymi brakami w dziedzinie surowców, specjalnie odczuły ostatnio dokonywane się przemiany gospodarcze na terenie międzynarodowym — Polska zajmuje jedno z pierwszych miejsc.

Szczegółowa analiza sytuacji Polski pod względem zaopatrzenia w surowce prowadzi do następujących wniosków:

a) Polska nie posiada szeregu podstawowych surowców, niezbędnych dla naszych procesów wytwórczych jak: miedź, mangan, aluminium, cyna, chrom, wolfram, tlenek, kauczuk, bawelna, których zapotrzebowanie musi być całkowicie pokrywane przez zakup za granicą.

b) Pod względem całego szeregu surowców posiadanych w kraju jak: rudy żelaza, żelazo, siarka, węgiel, jedwab, tłuszcz roślinny, niektóre gatunki skór, siarka — Polska jest zaopatrzona niedostatecznie, co powoduje konieczność sprowadzenia ich w znacznych ilościach z zagranicy.

c) Posiadane surowce nie są wykorzystywane w sposób należyty, gdyż z jednej strony złoża surowców kopalnych nie są należycie zbadane, a z drugiej strony jesteśmy świadkami marnowania szeregu cennych surowców (zwłaszcza odpadkowych, jak: dom metali, szmaty).

d) W zakresie surowców pochodzenia roślinnego i zwierzęcego, które mogą być produkowane w kraju również nie jesteśmy samowystarczalni, a to ze względu na zbyt słabo rozwiniętą produkcję pod względem ilościowym i jakościowym. Zaliczyć tu należy specjalnie: wełnę, skóry, tłuszcze i oleje roślinne i zwierzęce.

e) Szereg surowców jak: ropa, węgiel, siarka, cynk, ołów, drewno, len — posiada Polska w ilościach, które pokrywają jej bieżące potrzeby, a nawet niektóre z nich, jak: węgiel i drewno są podstawą naszego eksportu. Te ostatnie są jednak o charakterze

powszechnym, spotykają się na rynkach światowych z dużą konkurencją, co utrudnia korzystną ich sprzedaż, a nawet zmusza niejednokrotnie do stosowania cen dumpingowych (węgiel, cukier).

f) Szereg surowców sprowadzonych z zagranicy mógłby zostać zastąpiony krajowymi zastępczymi względnie syntetycznymi — co wymaga jednak poważnej rozbudowy odpowiednich przemysłów — są to przede wszystkim: sztuczny kauczuk, sztuczne włókna, len.

Podobnie przedstawia się sprawa szeregu surowców o charakterze dalszej przetwórczy, jak surowce dla przemysłów chemicznych, farmaceutycznych, oparte na dalszej przeróbce węgla-pochodnych, gdzie wskutek braku odpowiednich zakładów wywozimy surowce pierwotne i te same przywozimy po nieznacznej przeróbce.

Omyślane wyżej cechy naszej sytuacji surowcowej uzależniają w wysokim stopniu nasz przemysł od zagranicy.

Zdobywanie dewiz na import surowców połączony jest obecnie z dużymi trudnościami. Trudności te wywołują konieczność szybkiego rozwoju przemysłów, które, bądź to produkowałyby surowce zastępcze, bądź też dostarczałyby towarów na eksport dla pokrycia potrzeb dewizowych. Import surowców przemysłowych w r. 1937 obciążał nasz bilans handlu zagranicznego na sumę 604.256.000 zł, co stanowiło 48,4% ogólnej wartości przywozu. Ilość surowców importowanych wzrasta z roku na rok i stale będzie wzrastała w miarę uprzemysławiania kraju.

Równocześnie rośnie też udział procentowy surowców w ogólnym imporcie (wliczając surowców przemysłowych):

rok 1936		
Przywóz ogólny	1.003.445	100,0
Surowce przemysłowe	468.557	46,7
rok 1937		
Przywóz ogólny	1.254.298	100,0
Surowce przemysłowe	604.256	48,4

Coraz większe zapotrzebowanie dewiz na zakup surowców zmusza nasz organizm gospodarczy do coraz większych wysiłków eksportowych, tym bardziej, że musimy sprowadzać coraz większe ilości maszyn i urządzeń wytwórczych, nie produkowanych dotychczas w kraju, a niezbędnych dla procesów uprzemysłowienia kraju. Sytuacja ta zmusza Polskę do wzmoczonego eksportu wyprodukowanych w kraju artykułów i posiadanych surowców, niejednokrotnie za cenę wielokrotnie niższą od kosztów produkcji.

O niekorzystnej strukturze naszego bilansu handlu zagranicznego świadczy fakt, że przeciętna wartość 1 tonny w obrotach handlowych w r. 1937 wynosiła dla wywozu 80 zł, dla przywozu 340 zł. Przyczyna tego tkwi w dużej mierze w niedostojności naszego przemysłu do produkcji na eksport. Wchodzi tu w grę przede wszystkim wysoki koszt własny, utrudniające konkurencję na rynkach światowych.

Stwierdzić jednak należy, że pomimo poważnych braków i trudności w dziedzinie zaopatrzenia w surowce Polska posiada

**ZAOŁZIAŃSKIE
MEBLE STAŁOWE**



ZAKŁADY MÜCKE MELDER SP. AKC.
PRZYBYT 11-51

**NOWOCZESNE MEBLE
DLA DOMU
BIURA
PENSJONATÓW
SZPITALI**

**Skład i Wystawa
KATOWICE**
ul. Mieleckiego — róg Mariackiej
pósterk oraz 1-2-3-4 piętro
Tel. 333-4-9, 326-4-0

znaczne możliwości, aby zagadnienie to korzystnie dla siebie rozwiązać. Możliwości te tkwią przede wszystkim w posiadanych zasobach naturalnych, które mogą się stać podstawą dla rozbudowy przemysłów produkujących surowce zastępcze, oraz w niezbędnych złożach surowców kopalnych, które niewątpliwie są w większej niż wskazują na to obecne ich wydobycie.

Szeroko zakrojona w obecnej chwili akcja uprzemysłowienia kraju, wymaga rozwiązania zagadnienia surowców w sposób najbardziej celowy, jako podstawowego warunku, obok pracy ludzkiej i kapitału, dla powstania nowych placówek przemysłowych.

Skąd się wzięły imiona niemieckie na Śląsku?

Śląsk, jako ziemia polska, nie różnił się pod względem imiennictwa od innych ziem polskich. Wszędzie tam, gdzie na Śląsku lud polski zamieszkiwał w zwartej masie, tam też spotykamy imiennictwo osobowe zupełnie do innych ziem polskich podobne.

I tak pozostało na Śląsku, aż do niedawnych jeszcze czasów. Wystarczy zaglądnąć do metryk kościelnych, sprzed kilkudziesięciu laty, aby stwierdzić, że u polskiego ludu na Śląsku jeszcze w połowie zeszłego stulecia nie było żadnych wpływów niemieckich na imiennictwo osobowe.

Za śmieszne wprost uchodziłoby jeszcze około roku 1850, gdyby na wsł polskiej lub nawet w pol-kich miastach lutojszych, jaki obywatel nadał dziecku swemu imię niemieckie w rodzaju Waltera, lub Wolfganga, Ericha,

Hildegundy, Helmuta, czy Wilhelma itp. Nie zdarzyło się to po prostu, gdyż nikt nie chciał siebie i dziecka swego narażać na pośmiewisko. Dopiero za naszych czasów, ściśle mówiąc mniej więcej od roku 1900, w zgermanizowanych rodzinach polskich zaczynają się pojawiać czyto niemieckie imiona, aby krótko przed wojną światową docierać nawet do polskich rodzin.

W tym okresie coraz więcej pojawia się karykaturalnych zestawień niepolskiego imienia z polskim nazwiskiem w rodzaju takich, jak Fritz Kapusta, Walter Musiol, Liselotte Drewniokówna, Edeltraud Krawczykówna. Naśladowanie bogactw, znajdujących się na lepszych stanowiskach Niemców każde pierwszym Polakom nadawał dzieciom imiona niemieckie. Czynią to przede wszystkim ci,

którzy chcą w ten sposób zaznaczyć swoją przynależność do niemieckości. W ślad za zapracowanymi idą inni, którzy nieświadomie, nie zdając sobie sprawy z obcości tych imion, nadają swym dzieciom imiona przyniesione przez zaborców. I tak coraz liczniej, coraz szerzej obok pięknie brzmiących staropolskich nazwisk ludu śląskiego coraz częściej pojawia się, jak kółko wśród złoza, monotonnie dzwaczny, wyszukanych zupełnie nam obcych imion niemieckich. Ten zwyczaj nadawania imion niemieckich przetrwał na Śląsku po dziś dzień. Bo przecież imiona obce spotykamy u osób nie tylko starszych, urodzonych w czasach niewoli. Wystarczy przeglądnąć listę „Wiadomości Parafialne” zwłaszcza w okręgu przemysłowym Śląska, aby spostrzec, że praktyka nadawania imion niemieckich nie ustaje zupełnie.

Imiona takie nadają oczywiście swym dzieciom wszyscy reneżaci, ci którzy za pieniądze, czy za kawałek chleba przechodzą do obozu niemieckiego. Ale nie tylko oni. Pod wpływem niemieckiej akuszerki, która doradzi jakieś rzekomo ładne, oryginalne, „pańskie” imię w polskiej rodzinie chrześcijańskie dziecko imieniem obcym. Jakżeż często spotykamy Gertrudy, Rutę, Oswaldów, Eryków, urodzonych lat temu kilka, w rodzinach czysto polskich, legitymujących się udziałem w powstaniach i polską pracą społeczną po dziś dzień spełniającą. Na zapytanie i zarzut słychać często odpowiedź: przecież to nie jest niemieckie imię.

Germanizacja imion na Śląsku dokonała się nie tylko przez naśladowanie imion wpływowej ludności niemieckiej, ale i pod naciskiem niemieckich urzędników Stanu Cywilnego.

Dziś, gdy nacisku tego nie ma, wstydem po winno być nadawanie na chrzcie świętym imion, nieznanych i obcych naszym dzieciom i młodzieży.

RODZICE POLSCY!

**Imiona niemieckie narzucał ludowi Śląskiemu zaborca!
Usunąć jeszcze jeden ślad niewoli!
Nadawajcie swym dzieciom imiona polskie!**

Mówią że...

PIERWSZY WSPÓLNY WYSTĘP „WICI” I „SIEWU”

Polska Agencja Agrarna przynosi pod wyższym tytułem znaną wiadomość: Akademię młodzieży ludowej, zorganizowaną w Akademickim Kole „Wici” w Warszawie, zorganizowała w dniu 3 bm. wielkie zebranie protestacyjne przeciwko napadom na ludowców we Lwowie. W przepelnionej sali zjawili się młodzieży ludowa, wiecowa, siewowa, socjalistyczna i demokratyczna. Zebraniu przewodniczył p. Wyżkowski Imieniem akademików — ludowców oraz Wici przemawiali: pp. Ciepłak, Kaczocha, Gójski, im. Maz. Zw. Młodz. Wiejskiej „Wici” — p. Swirski, imieniem akademików PPS — p. Raabe, im. Młodych Klubu Demokratycznego — p. Nagórski, im. akademickiej młodzieży wiejskiej „Siew” — p. Kowalski. Było to pierwsze wystąpienie Siewowca na zgrupowaniu wiecowym od b. dawnego czasu.

Nalotka ta jest tym bardziej znamienita, że jeszcze kilka dni temu, przynosiłoby wiadomość tej samej agencji, w której na tle zebrania dyskusyjnego z referatem p. Gierata, prezesa „Siewu”, odradzano stanowczo „Wici” od „Siewu”.

WICOWCY NIE MAJĄ NIC WSPÓLNEGO Z POS. PUTKIEM

Komunikacja oficjalnie z kół Zw. Młodz. Wiej. R. P. „Wici”, że wiadomości o rzekomych konferencjach, przeprowadzanych przez posła Putka m. in. z działaczami wiecowymi, nie odpowiadają prawdzie. Władze organizacyjne ZMW „Wici” oświadczają, że pomieścić posłem Putkiem a ZMW „Wici” nie było nie ma i nie może być żadnych kontaktów. Związek wiecowy sprawami natury taktyczno-politycznej nigdy się nie zajmował i nie zajmuje.

CI UMIEJĄ „ROZMIENIAC NA DROBNE”

Według informacji agencji Kabel, w kołach sejmowych mówi się o powołaniu do życia poselskiego Klubu Demokratycznego. Do nowego klubu należełoby również postawie Klubu Niezależnych, który to klub nie jest ugrupowaniem politycznym.

Klubik dzieli się na klubiki — zupełnie jak za dawnych czasów.



Adam Nosielski

As pik

powieść sensacyjno - detektywistyczna

8) (Ciąg dalszy).

— A propos: oba listy pisane były rażonych maszynach. To daje do myślenia.

— Oczywiście...

— Mamy tu do czynienia z bezwzględnie mądrym człowiekiem, podjął Żbik po chwili. — Nie trzeba lepszych dowodów jak ten, że trzeci zapowiedziany list As Pik wrzucił nie do skrzynki pocztowej, lecz do wagonu pocztowego na dworcu w Łochu. Zdaje mi się, że będę musiał zarządzić podsłuch telefoniczny w Lechowie.

— Czy to nie za drańskie środki. Jesteśmy policją — lecz nie żyjemy przecież w państwie policyjnym.

— A jednak... As Pik zabił najpierw adwokata, potem jakiegoś nie znanego nam nawet kolejarza. Zabił dla zabicia i chce dalej zabijać — o ile już nie uczynił tego. Pan wie, naczelniku, jak ja nienawidzę potosu. Lecz w Lechowie grasuje potwór...

W oczach inspektora Bernarda Żbika krążył się ów dobrze Wiśniewskiemu znany twardy, stalowy, nieublażany błysk.

— Proszę pomyśleć, panie naczelniku, zabił człowieka przy ulicy Leśnej przed domem Nr 14 i udał się spokojnie o kilka domów dalej do automatu telefonicznego, aby zawiadomić nas o swym czynie. A list wrzucił do skrzynki wagonowej jeszcze przed morderstwem. To jest zimna bestia w ludzkim ciele. Dlatego nie chce czekać. Nie może...

Wstał pierwszy. Naczelnik nie zwrócił uwagi na pseudo - nietakt, podał mu rękę na pożegnanie i przypomniał tylko: — Chcę mieć dokładne raporty od pana. I niech pan zlituje się nad tym Lechowem i nie wprowadza w nim stanu wojennego. Nie wszyscy ludzie mają twoje stalowe nerwy...

— Muszę go złapać — rzekł Żbik zimno. — Zrobie wszystko co można. Nie więcej i nie — mniej. A co do nastroju pański...

Nie dokończył, ukłonił się skinieniem głowy i wyszedł.

O tej samej porze As Pik - morderca — potwór, nie próżnował i Bernard Żbik wiedział o tym dobrze.

VII.

DIEU ET MON DROIT...

Od strony stacji przedankowej dochodziły niestanne grzety kranów elektrycznych, dźwięków, wagonetek i wagonów. Wrzało tu życie — albowiem w Lechowie nigdy nie próżnowano. Lechów... przed chwilą inspektor mógł widzieć to miasto z lotu ptaka. Jasno oświetlone, regularnie zabudowane, czyste jak bombiniarka, Estetyczne.

Samolot wylądował na jasno oświetlonym lotnisku. Wysiedli z niego Bernard Żbik i obaj aspiranci, Billewski i Kobylański. Reszta, to znaczy wywiadowcy: Więcek, Wielgus, Rogalski i Sznajder — mieli przyjechać expresso nocnym Warszawa — Lechów. Wraz z trzema oficerami policji, odbył podróż starszy pan w złotych okularach. Czekal na niego samochód, elegancka limuzyna. Na nich nie czekał nikt. Pojechał taksówką przez gładkie widne ulice, pełne spacerujących przechodniów: bliższą od domów. Lechów szczylił się, Warszawa...

Jednopiętrowy budynek komendy policji wyglądał jeszcze nżej obok wspólnego gmachu Koncernu Stalowego. Nazwewnątrz czynił wrażenie domu, w którym wszyscy śpią. A jednak ani jeden człowiek nie spał w nim tej nocy. Podkomisarz Porębski nie spodziewał się, że Bernard Żbik przyleci samolotem. Siedział w swoim gabinecie i palił jednego papierosa za drugim. Wszedł wyprężony służbiście posterunkowy w mundurze i oznajmił:

— Pan inspektor Bernard Żbik z Warszawy.

Komendant zerwał się i wyszedł do przedpokoju, aby przyjąć gości. Przedstawił się. Oddychał szybko, starając się ukryć zmieszanie.

— Dobry wieczór. Jestem Żbik. Tu są panowie aspiranci Billewski i Kobylański moi asystenci.

Wyciągnął rękę.

— Wkrótce przyjadą czterej wywiadowcy. Czy będzie ich pan mógł jakoś elokować.

— Naturalnie.

— Teraz zaś proszę mi wskazać gdzie tu jest umywalnia. A potem porozmawiamy o tej nieprzyjemnej sprawie.

Podkomisarz Porębski był wprost oczarowany grzecznym zachowaniem się sławnego inspektora Żbika. Spodziewał się zobaczyć sztywnego zarumianca o sarkastycznym skrzywieniu twarzy, a tu stał przed nim elegancki pan w wieku około trzydziestu pięciu lat, w doskonale skrojonym szarym garniturze dwurzędowym, o gęstych, krótko ostrzyżonych włosach i gładko wygolonej twarzy. Zachowywał się i mówił tonem prawdziwego gentlemana. Tylko głęboko osadzone, niezwykle bystro spoglądające oczy, mogły nasunąć asocjacje, że to jest detektyw. A i w tych groźnie patrzących oczach czaił się wszystko fa-

godzący uśmiech. Także obaj aspiranci nie byli straszni. Adam Billewski, jak zawsze skromny i cichy; Kobylański zamknięty w sobie o twarzy jak maska i z uparcie zacięniętymi wąskimi wargami.

Nic tedy dziwnego, że podkomisarz Porębski odzyskał swój wrodzony dobry humor. Zaimponowała mu zimna krew i opanowanie nerwowe warszawskiego kryminologa. As Pik zamordował dwie osoby, a ten grzecznie: „Gdzie tu jest umywalnia?” — „Na lewo...” — „Zaraz przyniosę ręcznik...” — „Ależ ja mam czyste ręce...” i sympatyczny, miły uśmiech... „Powiedziałem: umywalnia, bo nie chciałem tak od progu powiedzieć ustęp. Ale skoro pan chce mnie karcić ręcznikami...”

— Przygotuję herbatę...

— Przed godziną płem. Komunikacja lotnicza to świetny wynalazek. Kto wynalazł samolot? Poproszę o szklarkę wody... Woda to też świetny wynalazek...

Komendant Porębski śmieje się, lecz Adam Billewski zna swego wierzchnika Bernarda Żbika i wie, że te płytkie żarty są u niego oznaką i zamaskowaniem wytężonej pracy umysłu.

Zajęli miejsca w fotelach, w czystym skromnie urządzonej gabinecie.

— Ten „as pik” porządnie nam wszystkim zajechał pod skórę. Trzeba go będzie jak najprędzej ująć. Nie możemy dopuścić, aby jeden wariat grasował po osiemdziesięciu tysięcznym mieście i strzelał do ludzi — zażartował znów Żbik.

Uśmiech zniknął z pełnej twarzy Porębskiego. Nie należał do kategorii głupców i był wcale dobrym oficerem służby śledczej. Ale w tej strasznej sprawie...

— Paskudna historia, panie inspektorze. Nie znaleźliśmy nic nowego w spra-

wie zamordowania Lindego. Ani śladu... Potem ten kolejarz. Po prostu strzał w plecy i nie więcej.

— Tak Lecz wie pan, nie możemy wymagać od Asa Pik, żeby zostawił ślady. To jest morderca, a nie samobójca.

— Ja wiem. Jednak. Przeprowadziłem oględziny według najsurow. zasad i wymogów. Nie pominięto ani pyłka — i nic. Tyle, że Lindego zastrzelono przez okno...

— Aha znaleźliście łuskę od kuli.

Porębski potwierdził. Ten inspektor umie myśleć błyskawicznie szybko... — „Poza tym ani śladów stóp — tam jest wywrotowana ścieżka. Łuska jest od browninga. Co do tego kolejarza — ani kul ani łuski. Przebiło na wylot i chyba morderca je podniósł.

— Osób pan nie przesłuchiwał?

— Tylko bezpośrednio konieczne — a więc pokojówkę Lindego. Dozorcy domu tam nie ma. Dozorca parku. Nie wie o niczym. Nic nie słyszał. Same łukonieczne przeczenia. Absolutnie negatywny rezultat.

Gernard Żbik słuchał. Poczuł swego rozmówcę papierosem.

— Jak tam sprawa zarządzenia dotyczącego skrzynek pocztowych.

— Sortują oddzielnie. Legitymujemy wrzucających i mam ich wykaz. Listu od Asa Pik nie było.

— Czy może pan zarządzić podsłuch telefoniczny w mieście. Dam panu rozkaz na piśmie.

— Dobrze. Czy od razu...

— W takich razach nie można zwlekać...

Gdy Porębski wrócił po kwadransie i zameldował o wykonaniu rozkazu, Bernard Żbik zreferował mu całą sprawę od a do zet.

— Teraz, gdy zna pan już fakty, pozwolimy sobie na nieco wnioskowania. Będę notował. Gdybyśmy coś przeoczyli, pan — i wy, zwróćcie się do obu aspirantów — zwróćcie mi uwagę. Nie jestem niestety, nieomybny.

Inspektor Bernard Żbik jest wspaniały, pomyślał podkomisarz Porębski. Nie wiedział czemu, lecz poczuł się naraz więcej „na nogach” z chwilą przybycia tego warszawskiego specjalisty. Śwój człowiek — nie wygląda na takiego drańca, co zadziwia nosa.

— A więc As Pik jest:

1) — mieszkańcem Lechowa, na co wskazuje fakt, że nadał oba listy (a) i że poznał wywiadowców przed domem Rosholma (b).

2) — człowiekiem, który ma dostęp do — lub jest w posiadaniu — dwu maszyn do pisania (a) i dwu zdekompletowanych talii kart (z) marki Piatnik.

3) — człowiekiem ze sfer tak zw. inteligencji, na co wskazuje styl i ujęcie obu listów.

4) — człowiekiem, który ma rewolwer najpewniej marki „browning” i wystrzelił konajmniej jeden nabój w dzisiejszym dniu.

Ciąg dalszy nastąpi.

DLA PANI

Już czas rozpocząć walkę z piegami

Ledwo zablasyła pierwsze promienie wiosennego słońca, na twarzach wielu osób pojawiają się piegi. Nie znikną już one aż do jesieni, aby przybliżyć się znowu, na wiosnę powrócić znowu. Dzieje się to dlatego, że pewna część promieni słonecznych, zwanych promieniami pozafioletkowymi, jest szczególnie silnym bodźcem dla komórek, które wytwarzają barwik w skórze. Dlatego w okresach silnej operacji słońca, a więc na wiosnę i w lecie piegi występują silniej, a błędna a nawet zupełnie znikają, kiedy operacja słońca jest słaba, t. j. w jesieni i w zimie. Dotyczy to oczywiście tylko osób skłonnych do piegów, u innych bowiem wytwarzany w nadmiarze pod wpływem promieni słonecznych barwnik rozkłada się równomiernie, powodując jednolite pociemnienie całej skóry.

Skłonność do piegów posiadają przede wszystkim osoby o bardzo delikatnej skórze, a zwłaszcza blondyni i rudzi. Ten szczególny „przywilej” jest utratieniem każdej dołkniętej nim osłoki. Już teraz niejedna z pań spożywa z troską w lustro, bo piegi, które były w zimie znośne, teraz zaczynają szybko ciemnieć.

Jest to najdogodniejsza pora do rozpoczęcia z nimi walki. Trzeba będzie przy pomocy odpowiedniego kremu złuszczyć naskórek aż do warstwy, w której znajduje się barwik. Środków służących do tego celu jest wiele w handlu. Jedne złuszczenia naskórka energicznie wśród widocznych objawów złuszczenia, inne działają tak wolno, że złuszczenia zupełnie nie

zauważamy, jednak skuteczność wszystkich środków przeciwniegowych znajdujących się na rynku polega na ich zdolności do złuszczenia na-kórka. W skład tych środków wchodzi składniki, które stale stosowane mogą być szkodliwe dla zdrowia. W żadnym wypadku nie powinny ich używać osoby chore na nerki i kobiety podczas ciąży. Proces złuszczenia naskórka przebiega szybko, jeżeli w czasie tej kuracji zastosujemy dietę bezsolną, z przewagą pokarmów mlecznych.

Nowy naskórek, który wytworzy się w miejsce złuszczonego, nie posiada początkowo piegów, z czasem jednak pod wpływem promieni słonecznych występują one ponownie. Byłoby to błędne koło, bo znowu trzeba by skóra złuszczyć, a takie ciągłe złuszczenie naskórka mogłoby być — jak już wiemy — szkodliwe dla skóry i zdrowia pacjenta. Na szczęście znalazła kosmetyka wśród związków chemicznych takie ciała, które posiadają zdolność pochłaniania promieni pozafioletkowych. Ciała te dodane do kremów i pudrów stosowanych na skórę, zabezpieczają ją przed działaniem promieni pozafioletkowych, a wskutek tego zapobiegają powstawaniu piegów. Środki te są nieszkodliwe dla skóry i zdrowia. Systematyczne stosowanie ich od wczesnej wiosny do późnej jesieni oszczędza pani kłopotu przeprowadzania ciągłych kuracji złuszczących, nieobjawowych dla jej zdrowia.

Helena Bielewska-Sklenarszowa
Instytut Kosmetyczny
Katowice, 3-go Maja 23

Z HUT I KOPALNÍ

Wtorek, dnia 7 marca 1939 r.

Pożar na kop. Bielszowice zlokalizowany

Praca częściowo podjęta

Jak się dowiadujemy, pożar na kopalni „skarbofermu” w Bielszowicach jest już opanowany i zlokalizowany, akcja ratunkowa zakończona, a praca podjęta we wschodnim oddziale kopalni. W oddziale zachowaniem roboty podejmowane będą stopniowo w miarę oczyszczania go z dymów i usuwania skutków pożaru. Są dane na to, że w najbliższym czasie praca na całej kopalni będzie prowadzona normalnie. Wiadomość ta ma duże znaczenie dla wszyst-

kich zainteresowanych pożarem na kopalni i dalszymi skutkami zniszczenia dokonanego przez ogień.

Wydobyto zwłoki trzech górników

Na kopalni Bielszowice w związku z pożarem, jaki wybuchł w sobotę 4 bm. wydobyto w czasie akcji ratowniczej 3 trupy górników. Nazwisk jeszcze nie ustalono.

Ulgi kolejowe na wczasy pracownicze

Warszawa 6 lutego.

Ministerstwo komunikacji podało do wiadomości, że akcja wczasów pracowniczych podobnie jak w ubiegłym roku dozna i w bieżącym roku poparcia ze strony kolei, o ile chodzi o przejazdy ulgowe na urlopy robotników i niezamożnych pracowników umysłowych. Maksymalny rozmiar tego rodzaju ulg wyniesie 50 do 66 procent, przy zachowaniu szeregu podstawowych warunków, bez czego ulga nie będzie udzielona. Do warunków tych należy ustalenie kart uczestnictwa, przy których opłaty za pobyt

ryczałtowo uiszczane będą z góry, przed rozpoczęciem podróży na urlop co najmniej 6-dniowy. Za miejsce wczasów obrane być mogą jedynie miejscowości o znaczeniu drugorzędym, z wyłączeniem zatem czołowych uzdrowisk i letnisk, a to w tym celu, by zapewnić tanie warunki pobytu i ożywić biedniejsze okolice i letniska, nie szkodziąc dochodowości większych uzdrowisk. Wnioski kierowane być powinny przez zainteresowane organizacje do wydziału turystyki Ministerstwa Komunikacji lub Ligi Popierania Turystyki i jej delegatur.

Z Ligi Morskiej przy hucie „Pokój”

Ostatnio odbyło się w Nowym Bytomiu walne zebranie oddziału Ligi Morskiej i Kolonialnej przy hucie „Pokój”. Po zgłoszeniu przez prezesa oddziału p. gl. dyr. hut inż. Absolona wybrano jednogłośnie przewodniczącym w osobie p. inż. Radwana. Z rocznego sprawozdania, złożonego przez długoletniego prezesa p. dyr. hut inż. Absolona, dowiedzieliśmy się, że oddział powiększył się w roku sprawozdawczym z 5643 na 7098 członków, pozyskując całą załogę kopalni „Pokój”, kupców, rzemieślników i urzędników gminy Nowy Bytom. Staraniem zarządu gmina Nowy Bytom wstawiła do preli-

minarza budżetowego na rok 1939 40 — 1000 zł na FOM. Staraniem również zarządu huta „Pokój” zakupiła dla oddziału LMK 44 morgi na osiedle morskie niedaleko gromady Ostrowo, gmina Strzelno, przy czym budynki gospodarcze, łańdanie wraz z kuchnią, biuro i pawilon mieszkalny na 40 łóżek wystawi huta „Pokój”, oddając bezinteresownie całe osiedle wraz z zabudowaniami do dyspozycji Oddz. LMK. przy hucie „Pokój” i „Baidon” zaś urządzenie osiedla, przystąpił i sprzęt żeglarski zakupić sobie muszą oba wyszczególnione oddziały z własnych funduszy. Osiedle to przeznaczone będzie dla wypoczynku członków i ich rodzin. Po udzieleniu jednogłośnie absolutorium ustępującemu zarządowi wybrano nowy zarząd, do którego ponownie weszli między innymi p. gl. dyr. hut inż. Absolon, wicedyrektor inż. Zieliński, Bach, Banaś, naczk. gminy p. Basista i przedstawiciele huty i kopalni „Pokój”, gminy i kupiectwa.

Z kopalni św. Barbary

Na kopalni św. Barbara w Chorzowie odbyły się ostatnio wybory do rady zakładowej, w wyniku których Polski Związek Górników ZPZZ uzyskał trzy mandaty, ZZP sześć mandatów i CZG dwa mandaty.

Sądziła, że sukienka Zosi jest biała...



Nie wystarczy powierzchowne pranie. Aby mieć rzeczywiście czystą bieliznę należy usunąć brud, który osadził się głęboko w tkaninie.

Szybko i bez trudu dokona tego Radion. Przy gotowaniu bielizny w Radionie wytwarzają się miliony drobnych pęcherzyków tlenu, które przenikają na wskroś tkaninę, usuwając z niej całkowicie brud. Dzięki temu bielizna będzie rzeczywiście czysta i co za tym idzie idealnie biała.

RADION

pierze
bieliznę
„na wskroś”



Los górników polskich we Francji

Katastrofalny wybuch pyłu węglowego w kopalni węgla w Magny pod Montcaucze Mines we Francji, który pociągnął za sobą śmierć 14-tu górników, w tym 9-ciu górników Polaków, okrył żalobą całe polskie wychodźstwo we Francji, większa bowiem część ofiar — to ojcowie rodzin, którzy łącznie osierociłi 14-ro dzieci. Ponadto ciężkie rany odniosło czterech i lekkie pięciu górników Polaków. Pogrzeb zmarłych tragicznie górników był wielką manifestacją żalobną, w której uczestniczyło setki rodzin górniczych, liczne delegacje polskich stowarzyszeń, głównie harcerskich i przedstawiciele ośrodków polskich z terenu przemysłowej Francji. Równocześnie zatroszczono się o los osieroconych rodzin. Z pierwszą pomocą rodzinom dotkniętym boleśnie katastrofą pośpieszył Bank PKO, który przyznał jednorazowy zasiłek w wysokości 500 franków tym rodzinom, które straciły ojców, 250 franków rodzinom kawalerów i 150 franków dla rodzin po samotnych, którzy nie byli klientami PKO. Dalsze ofiary na rzecz rodzin po poległych w katastrofie górników złożył Związek Polaków we Francji i jego pracownicy. Piękny ten wyraz solidarności polskiej wywołał żywe poruszenie w opinii francuskiej.

Katastrofa wydarzyła się na głębokości 420 metr. Z niewyjaśnionej bliżej przyczyny wybuchły naboje w torbie strzelniczej a od płomienia, który powstał zapalił się pył węglowy. Olbrzymi płomień rozlał się na przestrzeni dwustu metrów, sięgając śmierć i zniszczenie. Jednocześnie całą kopalnią

wstrząsnął gwałtowny huk. Górnicy pracujący na sąsiednich pokładach — ochłonawszy z przerażenia — rzucili się na ratunek kolegom, wśród których 14-tu straciło życie a inni byli dotkliwie i niebezpiecznie poparzeni. Katastrofa w kopalni „Darcy” jest jedną z największych w ostatnim czasie we Francji i należy do rzędu tych, których dano by się uniknąć przy odpowiednim zachowaniu bezpieczeństwa pracy. Dlatego też śledztwo prowadzone w sprawie katastrofy interesuje żywo nie tylko samych górników kopalni, ale także całą opinię publiczną Francji. Licząc się z nastrojami opinii dyrekcja kopalni wypięła tytułem pierwszej pomocy wszystkim rodzinom po poległych po tysiąc franków, a miejscowe władze komunalne wyasygnowały dla rodzin ofiar katastrofy 10 tysięcy franków.

Zycia górników ofiary te jednak nie wskrzeszą.

Sprawa czasu pracy i zarobków w górnictwie francuskim, która w początkowej fazie groziła powikłaniami została już rozstrzygnięta orzeczeniem ministra robót publicznych w związku z przedłożeniem umowy zbiorowej o dodatkowych godzinach pracy w kopalniach. Zgodnie z orzeczeniem dotychczasowe płace w górnictwie mają być zachowane a dwuprocentowy dodatek, przewidziany w umowie z września r. ub. będzie włączony do zarobku niezależnie od czasu trwania umowy. Czteroprocentowy dodatek do zarobku za dniówki dodatkowe będzie utrzymany nadal a

system wypłacania dodatków rodzinnych nie ulegnie zmianie. Orzeczenie wspomniane poprzedziło ogłoszenie dekretów o przedłużeniu czasu pracy w kopalniach węgla i innych, przy czym liczba przedłużonych godzin nie może być większa w roku niż 186, jeżeli chodzi o pracę na dole kopalni i o 192 godziny na powierzchni. Przekroczenie tej normy godzin może się dokonać tylko na zarządzenie rządu. Godziny nadliczbowe będą płacone o 10 proc. wyżej, niż godziny zwykłe.

Gorące politycznie dni wrześniowe ub. roku i związana z tym antypolska akcja pewnych odłamów opinii francuskiej znajdują jeszcze echo na łamach polskiej prasy we Francji. Z dociekań tej prasy wynika, że w większości wypadków nieprzychylnie nastroje, jakie panowały wówczas w pewnej części opinii francuskiej w stosunku do wychodźców polskich można sobie wytłumaczyć faktem, że przeciętny Francuz nie potrafi ciągle jeszcze rozróżnić wśród uchodźców z Polski — Polaków od Rosjanów i Żydów, którzy tam uprawiają propagandę komunistyczną, względnie polityczną nie odpowiadającą nastrojom mas obywateli francuskich. Jak swego czasu wszystkie objawy bandytyzmu wśród emigrantów składano na karb Polaków, choć procederem tym trudnili się emigranci innych narodowości — tak i obecnie wszystkie objawy mieszanina się do życia publicznego Francji ze strony nieśfornych żywiołów próbuje się przetrząsnąć na barki robotników

Śmiertelny wypadek na kopalni

4 b. m. o godz. 15.30 na kopalni Dębentzko w podziemiach w czasie przetaczania wagonów uległ śmiertelnemu wypadkowi maszynista kolejki elektr. Kasperek Michał z Czuchowa, lat 47. W czasie przetaczania wagonów wypadł z lokomotywy pod koła i poniósł śmierć. Ofiarę wypadku przewieziono do kostnicy.

Ciekawe motywy zwolnienia robotników

Magistrat miasta Rybnika zwolnił ostatnio 20 robotników, którzy byli od przeszło roku zatrudnieni w Miejskich Zakładach Przemysłowych w wytwórni wyrobów cementowych. Nagle zwolnienie zostało umotywowane brakiem specjalnego gatunku cementu potrzebnego do wykonania prac. Na skutek wniesionego przez zwolnionych robotników zażalenia sprawę rozpatrywać będzie inspektorat pracy w Rybniku.

Polaków. Antypolską tę robotę ułatwia właśnie fakt należenia do sekcji polskich syndykatów ludzi narodowo Polakom obcych i tym jedynie z Polską związanym, że emigrowali z naszej ojczyzny. Te właśnie żywioły nie tylko obce narodowo, ale nawet wrogo względem Polski nastawione, należałoby usunąć z sekcji polskich syndykatów robotniczych Francji, inaczej bowiem wypadki z września ub. roku mogą się nie raz jeszcze powtórzyć ku wielkiej krzywdzie i szkodzie polskich emigrantów, dalekich od mieszanina się w wypadki życia publicznego Francji.

loter.

Sport i wychowanie fizyczne

Wielkie zawody narciarskie w Holmenkollen

Hoffsbacken pierwszy w kombinacji

W sobotę rozpoczęły się w Holmenkollen wielkie doroczne zawody narciarskie państw skandynawskich Pierwszego dnia odbył się bieg na 18 km. otwarty do kombinacji. Pierwsze miejsce zajął Norweg Brodahl w czasie 1:10:29 przed Finem Oikarinen 1:11:11. Finem Kurikkala (zwycięzca zawodów FIS w Zakopanem) 1:11:24. Szwedem Matsbo 1:11:38 i Szwedem Edinem 1:11:38. 6-tym był narciarski mistrz świata na 50 km Norweg Bergendahl 1:12:01, a 7 Norweg Hoffsbacken 1:12:06.



W kombinacji prowadzi Norweg Hoffsbacken przed Norwegiem Fosseide i Norwegiem Oddenem.

W niedzielę w Holmenkollen, odbył się konkurs skoków. Na konkursie obecnych było przeszło 70 tys. osób. W loży honorowej zajęła miejsce rodzina królewska. Przebudowa skoczni okazała się dość nieszczerliwa — tak, że narciarze mieli duże trudności przy skokach powyżej 50 metrów. Z 500 skoków, oddanych przez 250 uczestników, przeciętnie o czwartą część skok był z upadkiem. Mistrz świata Berger, miał pierwszy skok 60 m z upadkiem, a drugi ustany 59 m. Prowadzący w kombinacji klasycznej Norweg Hoffsbacken miał oba skoki ustane 48,5 i 53 m. Najdalsze skoki ustane uzyskał Szwed Sven Eriksson 62 i 62 m. Z wybitniejszych zawodników skoki ustane mieli poza tym Norweg Myhra (62 i 58,5 m) i Berger Ruud (58,5 i 60 m).

Pierwsze miejsce w konkursie skoków do biegu złozonego zdobył Skinnarland — Norwegia, nota 216, skoki 57,55 mtr. przed Walonenem, Oddenem i Karlsonem.

W konkursie skoków otwartych pierwsze miejsce uzyskał niespodziewanie Szwed Eriksson — Szwecja, nota 226, skoki 2 razy po 60 metrów.

Na dalszych miejscach uplasowali się Whalberg — Norwegia, nota 225,7, skok 62 i 60 mtr., 3) Myhra — Norwegia, nota 225,3, skoki: 59 i 58,5 mtr., 4) Berger Ruud — Nor-

wegia, nota 224,9, skoki 56,5 mtr., 5) Kongsgard — Norwegia, nota 222,5, skoki 2 razy po 59 mtr., Maar, — Niemcy, nota 212,5, skoki: 44,5 i 59 mtr., 20) Heselberger, nota 209, skoki: 52 i 56,5 metrów.

W konkursie skoków dla juniorów pierwsze miejsce zdobył zeszlaczny mistrz świata Asbjorn Ruud, nota 229, skoki 57,5 i 58,5 mtr., przed Ullandem — Norwegia, nota 223 i skoki 56,5 i 60 mtr.

Jak widać, Asbjorn uzyskał lepszą notę, niż Erikson.

W biegu złozonego zwyciężyli: 1) Hoffsbacken — Norwegia, nota 437,50, 2) Skinnarland — Norwegia, nota 437,50, 3) Odden — Norwegia, nota 435,30, 4) Westberg — Szwecja, nota 419,30, 8) Bogner — Niemcy, nota 402,61, 31 mistrz świata Berger — Niemcy, nota 366,10, 42 Mergaans — Niemcy.

Jędrysek wygrywa na trójmeczcu pływackim w Giszowcu

W niedzielę na pływalni w Giszowcu rozegrany został trójmecz pływacki o nagrodę kpt. Stefanskiego pomiędzy drużynami T. P. Giszowiec, K. P. Siemianowice i Pogon z Katowic.

Wyniki notujemy:
400 m dowolnym — 1) Jędrysek (TPG) 5:17 min., 2) Wypukol (Pog) 5:38,6.
200 m klas. — 1) Machowski (KPS) 3:03 min., 2) Malik (KPS) 3:04 min. Poza konkursem Jerzy Heidrich miał czas 2:51,4 min.
200 m dow. — 1) Madej (TPG) 2:35,8 min. 2) Wypukol 2:36,4 min.

100 m klas. — 1) Domaćala (TPG) 1:22,8 min., 2) J. Heidrich (KPS) 1:23,2. Poza konkursem E. Heidrich 1:20 min.
100 m grzb. — 1) Jędrysek (TPG) 1:21,2 min., 2) Machura (KPS) 1:23,4 min.
100 m dow. — 1) Bak (TPG) 1:03 min., 2) Madej 1:08,2 min.
3 x 100 m zmienne — 1) Giszowiec 3:55,4 min., 2) Giszowiec 4:02 min., 3) KPS 4:04 min.
Na zakończenie rozegrano mecz piłki wodnej pomiędzy reprezentacją Śląska młodych a drużyną Giszowca. Zwyciężyła drużyna Giszowca w stosunku 5:3 (3:1).

Mistrzowie Okręgów

POZNAŃ

Do tegorocznych mistrzostw bokserkich okręgu poznańskiego stanęło 37 zawodników. Nie startowali z wodniczy z Kalsza, Gniezna i Leszna. Mistrzostwo Okręgu zdobyli w kolejności wag: Walkowiak, Koziołek (Warta), Skalski (W), Gorczyński (Sokol), Jar-



ki (W), Szułczyński (W), Szymura (W), Balkowski.
W czasie przerwy zawodów przez okręgu poznańskiego wreczył Warcie nagrodę Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego z okazji zdobycia tytułu drużynowego mistrza Polski po raz dziesiąty z rąk Warty otrzymała poza tym nagrody Polskiego Związku Bokserskiego Ponadto wreczono odznaki bokserskie 13 zawodnikom z Majchrzawki na czele. Ten ostatni otrzymał złotą odznakę.

ŁWÓW

Tytuły mistrzów okręgu lwowskiego w kolejności wag zdobyli: Lubicki (Czarna), Górecki (Lechia), Sidelnikow (Lechia), Chrostek (Cz.), Błoty (Ukraina), Podkowiec (L), Koprowski (Polonia Przemyski), Szarkowski (L).

KRAKÓW

W naszej mistrzostwo okręgu został Juszczyk (Wisła), w kategorii Łężyński (W), w półciężkiej Guba (Cz) w lekkiej do finału zakwalifikowali się Mieczysławski (Olsza) i Włodarczyk (Wisła), w wadze półśredniej zakwalifikowali się Pancer (Makkah) i Powiński (Wisła). W średniej mistrzostwo okręgu zdobył Gross (Makkah), w półciężkiej Poniażek (Olsza), w ciężkiej Staszkiwicz (Wisła). Dokonanie mistrzostw w następną sobotę.

Polska — Łotwa 3:4

W Łodzi odbył się między państwowy mecz Polska — Łotwa w tenisie stołowym. Zwyciężyła drużyna polska w stosunku 5:4. Wszystkie spotkania stały na wysokim poziomie. Z Polaków najlepszym był Schiff, z Łotyszów — Joffe.

Niemcy przywiązują dużą wagę do sportu w armii

Niemcy postawili u siebie zasadę, że sport w armii nie może być uprawiany szematycznie, natomiast będąc jednym ze środków, służących do wychowania żołnierza oraz jego wyszkolenia winien być uprawiany zależnie od zadań poszczególnych rodzajów broni. Nie można bowiem wyobrazić sobie pioniera, któryby nie umiał pływać, strzelca z pułków górskich, któryby nie jeździł na nartach i nie umiał wspinąć się po górach. Dobry lekkoatleta staje się dobrym piechurzem.

Sport, służący niejako celom „służbowym”, musi być prosty i zwykły, aby zwiększać ogólną sprawność żołnierza. Poza służbą sportową, znajdującą się w armii, muszą walczyć o pierwszeństwo z klubami cywilnymi. Armia niemiecka może poszczycić się dużymi osiągnięciami na odcinku sportu w roku ubiegłym. Dowodzą tego przede wszystkim mistrzostwa niemieckie. Lekkoatleci zajęli dobre miejsca w biegu przez płotki na 400 m (ppor. Höfling), w biegu na 100 m (feldwebel Leichum), na 400 m (Blazieczak), na 1500 m (podofic Jakob), w rzutach młotem (podof. Blask). W mistrzostwach piłki nożnej — Wojskowy Klub Sportowy Jorek-Insterburg posiadał mistrzostwo okręgu. Trzy mistrzostwa pływackie Niemiec ustaliła armia: wachmistrz Fischer 100 m czołowym, st. żołn. Arendt — 400 m i 1500 m czołowym ppor. Scharzman, pierwszy w dwunastobojach.

Aby ustalić wszechstronny poziom rozwoju sportu w armii niemieckiej odbyły się w roku ubiegłym po raz pierwszy mistrzostwa armii w lekkoatletyce, pięciu koszykowej, pływaniu bosisie, gimnastyce na przrządach oraz w pięcioboju w Duesseldorfie. Poza tym odbyły się zawody narciarskie w Schwarzwaldzie i w Garnisch oraz tenisowe w Berlinie. Do tych zawodów zostały dopuszczeni żołnierze, którzy dwadzieścia już stali w szeregach. Przeprowadzenie tego rodzaju zawodów umożliwiło porównanie osiągnięć sportowych wojska i klubów sportowych. Rezultaty wykazały, że prace w kierunku sportowania armii niemieckiej daly dobre wyniki i że nie pozostają one w tyle za rezultatami klubów cywilnych.

Trzeci raz Szwajcaria mistrzem Europy z Czechosłowacją 2:0



W niedzielę odbyło się w Bazylei decydujące spotkanie o mistrzostwo Europy w hokeju pomiędzy Szwajcarią i Czechosłowacją. Tytuł mistrza Europy zdobyła Szwajcaria, bijąc Czechosłowację 2:0 (0:0 1:0 1:0).

Szwajcaria wystąpiła bez Hansa Cattini'ego. Czechosłowacja bez Malecka. Szwajcarzy wygrali stosunkowo łatwo, mając przez cały czas przewagę nad przeciwnikiem. Ostateczna kolejność w turnieju hokejowym o mistrzostwo świata przedstawia się następująco:

MKS. CHORZÓW — SZK. PODGORĄŻYCH KATOWICE

Drużyny siatkówki i koszykówki M. K. S. Chorzów rozegrały w niedzielę towarzyszące mecze z zespołami katowickiej „podchorążki”, w skład których wchodził m. in. b. w. chowankowie chorzowskiego M. K. S. W. Kółce chorzowian pokonał wojkowych 2 (15:3). W koszykowej, po dość sensacyjnej pierwszej części, w której podchorążacy prowadzili 16:1, zwyciężył ostatecznie M. K. S. 48:42.

WARSZAWA POKONAŁA ŁÓDZ W MECZU LEKKOATLETYCZNYM.

W Łodzi odbył się w niedzielę między miastowy mecz lekkoatletyczny w halach. Warszawa — Łódź zwyciężyła reprezentacja Warszawy w stosunku 51:43.

Pierwsze miejsca zajęli:
30 m — Poliški (L) 4 sek.,
3000 m — Wirkus (W) 10.01 sek.,
32 m przez płotki — Sulikowski (W) 52 sek.

Sztafeta 3 x 1000 m — Warszawa 9.02
Tyczka — Maciaszczyk (W) 3.45 m.
W dal — Sulikowski 6.51.

W zryw — Bierutto 1.78
Trójskok — Hartman (L) 12.87.
Kula — Gierutto 15.16

A. Z. S. ZIMOWYM MISTRZEM LEKKOATLETYCZNYM POZNAŃA.

W okręgowych zimowych mistrzostwach lekkoatletycznych Poznania zwycięstwo w ogólnej punktacji odniósł A. Z. S. zdobywając 121 pkt przed Wartą 51 pkt., Sokolem poznańskim 31 pkt., Sokolem z Gniezna 27

Na uwagę zasługują wyniki: w biegu na 800 m Jakubowski (Sokol Poznań) 2:11,2 w skoku w zwyz Donackiego (KPW) 1:78 oraz w kuli Tilgnera (Sokol Poznań) 14:53.

33 PAŃSTWA ZGŁOSIŁY SIĘ JUŻ DO OLIMPIADY W HELSINKACH.

Do 12-tych igrzysk olimpijskich, które się odbędą w 1940 r. w Helsinkach, zgłosiło się dotychczas 33 państw, a mianowicie: Argentyna, Australia, Belgia, Brazylia, Costa Rica, Dania, Estonia, Egipt, Finlandia, Grecja, Haiti, Holandia, Indie Brytyjskie, Islandia, Italia, Jugosławia, Kanada, Luxemburg, Lichtenstein, Lotwa, Malta, Niemcy, Norwegia, Kuba, Czechosłowacja, Palestyna, Portugalia, Polska, Rumunia, Szwecja, Szwajcaria, Stany Zjednoczone A. P. i Węgry.

POLACY Z ŁOTWY NA IGRZYSKACH NASZEJ EMIGRACJI.

Sportowcy polscy z Łotwy przygotowują się energicznie do udziału w II igrzyskach Polaków z zagranicy, jakie odbędą się w r. w Krakowie.

Kadra naszych przedstawicieli z Łotwy ma się składać z 50 — 60 osób. Wszyscy st. zrzeszeni w dwu wielkich organizacjach polskich: Zjednoczeniu Polaków w Łotwie, którego członkiem jest m. in. Harja oraz w Pol. Klubie Sportowym Reduta.

W końcu bm. zostanie powołany specjalny komitet, którego zadaniem będzie ustalenie nazwisk kandydatów na igrzyska Sportowcy polscy z Łotwy obsadzą wszystkie konkurencje, objęte programem II igrzysk, z wyjątkiem boks i wyścigu kolarskiego na 100 km. Charakterystyczną cechą sportu polskiego na Łotwie jest, że sport kobiecy stoi o klasę wyżej od męskiego. Kobiety są bardziej systematyczne w pracy treningowej, mają też lepsze przygotowanie gimnastyczne.

Sportowcy polscy z Łotwy mieć będą szczególnie duże szanse w siatkówce i koszykowej na igrzyskach.

K. S. 25 WELNOWICE — K. S. SPRZĘGŁO 5:3 (3:2)
PRZEDMECZ REZERW 9:1

1) Kanada (mistrz świata),
2) Ameryka (wicemistrz świata),
3) Szwajcaria (mistrz Europy),
4) Czechosłowacja (wicemistrz Europy),
5) Niemcy
6) Polska
7) Węgry
8) Anglia (wycofała się przed zakończeniem turnieju).



TEATR IM. ST. WYSPIAŃSKIEGO W KATOWICACH.

REPERTUAR:

Wtorek o godz. 7: 'Pasztnik z Tyrolu', o godz. 20: 'Albena na Zimnie'.
Czwartek o godz. 20: 'Mazurek nad trąbkami'.
Piątek o godz. 20: 'Romantyzm'.
Sobota o godz. 19: 'Syn Boży' dla szkół...

'Pasztnik z Tyrolu'.

Dziś wieczór po raz drugi i ostatni 'Pasztnik z Tyrolu', opera w 3 aktach, w przekładzie i muzyce Karłowicza...

'Powrót Odysa' Wyspiańskiego w Katowicach.

Teatr im. St. Wyspiańskiego w sposób niezwykle go dnie ponownie usłyszeć swego patrona, wystawiając tak trudne a efektowne dzieło jakim jest 'Powrót Odysa'...

TEATR NA PROWINCJI.

CHEŁM: Wtorek 7 marca o godz. 16: 'Syn Boży' dla szkół.
BIELSKO: Czwartek 9 marca o godz. 19:30: 'Romantyzm'.
CIESZYN: Piątek 10 marca o godz. 19:30: 'Mazurek nad trąbkami'.

MIĘSKA DOM LUDOWY w Chorzowie: Dzisiaj 'Syn Boży'.

Dziś w wtorek o godz. 20 Teatr im. St. Wyspiańskiego w Katowicach wystawia w Mięskiej Domu Ludowym w Chorzowie wielkie i niezwykle efektowne przedstawienie 'Syn Boży'...

Wieczór Hanka Ordonowy.

W sobotę 11 bm o godz. 20 wystąpi na scenie Mięskiej Domu Ludowego w Chorzowie solny raz przed wyjazdem do Ameryki znana śpiewaczka Hanka Ordonowa z niezwykle ciekawym repertuarem...

Opera poznania pod dyrekcją Imieli Węziarskiej i Folańskiego p. t. 'Skowronek'

7 marca: RYBNIK — sala Hotelu Świerklianiec.

TEATR MIĘSKY W SOSNOWCU:

Wtorek: 'Złoty czołg' i 'Ludu'.
Czwartek: 'Złoty czołg', 'Ludu', 'Ludu'.

KINOTEATRY W KATOWICACH:

od dnia 7 marca.
CAPITOL: 'ORKAN'.
CASINO: 'KONIK'.
COLOSSEUM: 'Zapomniana melodia'.
SŁONCE: 'Student z Pragi'.
STYLAWA: 'Człowiek z mostu'.

Inne miejscowości:

BIELA — MIĘSKIE: 'Wtorek'.
BIELSKO — APOLE: 'Czerwone orchidee'.
BIŁSKO: 'Wędry ordynary'.
BIELSKO: 'Wędry ordynary'.

CO GRAJĄ W KINACH W SOSNOWCU

ZAGŁEBIE: 'Walka o szczyt'.
BIELSKO: 'Dziewice'.
BIELSKO: 'Dziewice'.

CO GRAJĄ W KINACH W BĘDZINIE?

APOLLO: 'Rena'.
ŚWIATOWID: 'Nieszczęśliwa kobieta'.
NOWOROC: 'Cztery córki'.

750-lecie miasta Wodzisławia

(R) W maju rb. miało 750 lat od chwili założenia miasta Wodzisławia w powiecie rybnickim...

Zeznają świadkowie w procesie Dyrdy i towarzyszy

W poniedziałek w dalszym ciągu procesu przedwko Augustynowi Dyrdzie i towarzyszy udzielił dodatkowych wyjaśnień dotyczących ich działalności...

te należały mu się właśnie. Jonda przypomniał sprawę ukłowania w K. K. O. 300 tys. zł przez Spółkę Bracką w Tarnowskich Górach...

wodowego. Zaraz na wstępie wywiązuje się dyskusja pomiędzy obrońcą a prokuratorem na temat zaprzysiężenia kilku świadków...

Wielki wiec protestacyjny w Rybniku

W ub. sobotę w sali hotelu Świerklianiec w Rybniku odbyło się manifestacyjne zebranie obywatelskie zwołane przez oddział groźki O. Z. N. w Rybniku...

miasta Rybnika, protestując gorąco przeciw prowokacyjnemu wystąpieniu powtarzającym się w ostatnim czasie na terenie W. M. Gdańska...

Polscy harcerze z Francji do Przewodniczącego Harcerstwa

Na ręce Przewodniczącego Związku Harcerstwa Polskiego wojewody dr. Zaryńskiego wpłynęła depesza od V walnego zjazdu Związku Przysjaciół Harcerstwa...

Przemyтник zginął od kul strażników

W sobotę wieczorem w Chorzowie III obok toru kolejowego, patrol strazy granicznej natknął się na przemyтника Władysława Chrzęszcza z Siemianowic (Szkoła 7)...

mu udzielił strażnicy, po czym zawezwali pogotowie ratunkowe. Pomoc okazała się bezteczna, bowiem Chrzęszcz zmarł przed przybyciem karetki pogotowia z Złolki...

Przygody pechowego Donżuana

Pod tym tytułem ukazał się nowy tom powzi Włodzimierza Zelechowskiego, który tym razem daje czytelnikowi 'wiersze wesołe' (humoreski) budzące żywe zainteresowanie...

RUCH ORGANIZACYJNY O. Z. N. W POW. PSZCZYNSKIM.

(P) W tych dniach odbyło się kilka zebrzań sprawozdawczych oddziałów O. Z. N. na terenie powiatu pszczyńskiego. W Mizerowie wygłosili referaty pp. Feliks Boryka i Józef Kula na tematy polityczne i idowe...

Z ŻYCIA POWSTAŃCÓW.

(P) W Tychach i Woli odbyły się walne zebrania grup Zw. Powstańców Śl. pod przewodnictwem delegata powiatowego p. Kędziora...

Rybnik

O. Z. N. POWIAT RYBNIK.

(R) W obecności 180 osób odbyło się w Czerniecu zebranie sprawozdawcze. P. w. w. oburzył straż Basista z Rybnika wygłosił referat o sytuacji gospodarczej i politycznej Polski...

Z ŻYCIA TOW. POLEK.

(R) Na walnym zebraniu Tow. Polek w Lubomiu uczęszczano pamięć Pięćdziesiątą, omówiono szereg ważnych spraw organizacyjnych, oraz wybrano nowy zarząd w następującym składzie...

Jak pracować w ogrodzie? Ogród owocowy

W marcu można wykonywać w dalszym ciągu wszystkie prace omówione w poradniku na miesiąc luty a więc ciecie i formowanie drzew, przesiadanie koron, walkę ze szkodnikami, nawożenie itp...

ne należy go podnieść. Aby być obciążone kopieje rowek na 2 łopaty szeroko i 3 łopaty ogrodowo głęboko...

Przy pniach drzew, i krzewów owocowych i jagodowych należy kopać płyką a dopiero w miarę oddalania się od pnia gły nie wyczuwamy już łopaty korzeni kopać głębiej...

Często można spotkać w ogrodach owocowych drzewa o pniach pochylonych. Takie drzewa psują estetyczny wygląd ogródka...

Szczególne czule na uszkodzenie korzeni są brzośkwienie, morele i sliwy renklofy, a także agrest. Na uszkodzonych korzeniach drzew pestkowych występuje często gumora korzeni — niekiedy tak silnie, że drzewo ginie...

Teraz zakładamy wielokrzędek jednym końcem u pochylonego pnia na wysokości korony, a drugim przy nasadzie osadzonego w ziemię pala...

wala, że drzewa i krzewy zostały pobudzone do wegetacji już od połowy stycznia. Pączki są tak nabrzmiały, jak gdyby już jutro miały zakwitnąć...

Sadzenie drzew i krzewów owocowych można już rozpocząć. Przed sadzeniem należy korzenie przyjąć ostrym sekატorem lub nożem zawsze w ten sposób, aby rany były zwrócone ku dołowi...

Przebieg tegorocznej zimy jest niezwykle i trudno byłoby szukać podobnej w ostatnich 50 latach. Teraz pozostała dwie ewentualności...

Vertical text on the right margin containing names and other information from adjacent pages.

Szoler — brutal

Józef Hora z Chorzowa zgłosił policji, w dniu wczorajszym na ul. Powstańców...

Przy schorzeniu wrozoza serowego, zaskakujących, mięsiste serowego i narów serow...

Tarnowskie Góry

O. Z. N. w POWIECIE TARN. GÓRY. (T) W Reptach Nowych odbyło się uroczyste...

Z WALNYCH ZEBRAŃ TOW. POLEK. (T) Pod przewodnictwem delegata zarządu...

Lubliniec

Z TOW. POLEK. (L) Na walnym zebraniu kółka Tow. Polek w...

O. Z. N. W LUBLIŃSKU (L) Na zebraniu miesięcznym oddziału OZN...

Pogoń za przemytnikiem

Przy ul. Szczęśliwca Boże w Rudzie został w dniu wczorajszym w czasie ucieczki...

Bielsko

CZECHOWICE BĘDĄ MIAŁY DWA „OGRÓDKI JORDANOWSKIE”. (B) W urzędzie gminnym w Czechowicach...

TO NIE JEST W PORZĄDKU! (B) Budowę Szkoły Zawodowej Macierzy Szkolnej w Bielsku powierzono miejscowemu...

„GŁOWĄ MURU NIE PRZEBIEJESZ” (B) W dniu 4 bm. na ul. 11 Listopada w Biadym...

Cieszyn

Z PRAC TOW. MŁODYCH POLEK W POW. CIESZYŃSKIM.

(C) W ubiegłą niedzielę odbył się Walny Zjazd Powiatowy Tow. Młodych Polek powiatu...

O. Z. N. w Bielsku w trosce o polskość miasta

W niedzielę 5 bm. odbyło się na Strzelnicy Miejskiej w Bielsku przy bardzo licznym...

sponsorze referował dyr. Obrzut sprawę budowy domu ludowego w Bielsku.

Zastrzelił się, bo nie powołano go do wojska

W niedzielę 5 bm. targnął się na życie czeladnik rzeźniczy Karol Jordas z Wodzisławia...

Przewieziono do szpitala w Wodzisławiu zmarł. W toku przeprowadzonych dochodzeń ustalono...

O uniezależnieniu się od zagranicy

Nie ulega wątpliwości, iż żyjemy w okresie ogromnych przeobrażeń politycznych, społecznych...

namiastkami. Zamiast bawełny i futy stosuje się len, zamiast benzyny różne mieszanki...

Gdy jeszcze do niedawna wierzono powszechnie, iż liberalizm jest ustrojem najspójniejszym...

Byłoby rzeczą nierównie interesującą poznać się z osiągnięciami tej produkcji na wielkiej...

Wybuch petardy w świetlicy K. S. M. w Chorzowie

Ubiegłej niedzieli w godzinach popołudniowych nieznanymi sprawcami wrzucili do...

Jak wykazały pierwiastkowe dochodzenia zamachu petardowego na świetlicę K. S. M. dopuścili się dwaj b. członkowie...

Urzędnik z Opolskiego krociowym oszustem

Z Raciborza na Śląsku Opolskim donoszą: Niepoohamowana skłonność do wystawiania i hulaszczego trybu życia zaprowadziła 28-letniego...

urzędzie gminnym, rozpoczął od nowa serię pożyczkowania, przy czym powoływał się na swój urząd...

charakter poszczególnych miejscowości ma bardzo duży...

Sąd skazał oszustka na 5 miesięcy więzienia.

Zgon ks. J. Sikory w Cieszynie W dniu wczorajszym zmarł w 85 roku życia, a w 63 roku kapłaństwa jeden z najstarszych...

W dniu wczorajszym zmarł w 85 roku życia, a w 63 roku kapłaństwa jeden z najstarszych kapłanów śląskich ks. Jan Sikora...

wsiach, oraz celem zespolenia życia polskiego i praw w stowarzyszeniach i organizacjach...

Spowodował śmiertelny wypadek i uciekł

W dniu 13 listopada ub. r. szosa łącząca Brzeziny z Wielką Dąbrówką wracali z pracy dwaj mieszkańcy...

W toku energicznej poczynionej śledztwa ustalono, iż sprawcą wypadku jest znany na Śląsku lekarz...

Sprawę nie ceniącego życia ludzkiego lekarza przekazano władcom prokuratorskim...

Zagłębie Dąbrowskie

(x) Jak już uprzednio donosiśmy, w niedzielę 5 bm. starosta grodzki...



Wtorek 7 marca. KATOWICE. Godz. 5.30 - 7.00 Audycja poranna...

Kronika rad'owa

Przed granicę województwa śląskiego w górę Czernej Przemysł odbywa się jej regulacja...

Wexoraj na prajęciu



zazdrość kobiet i podziw mężczyzn wzbudziła jej piękna, nieskazitelna, matowa cera. Ani razu nie sięgnęła na puszek, gdyż znany PUDER SIMON, zastosowany przed wyjściem z domu, zapewnił jej matowość i świeżość cery na cały wieczór.



PUDER SIMON



PENSIJONAT „SŁASKA”
K. Macyszyńskiej
WISŁA

przyst. Dz. eche nka
Telefon 168
Casy przystępas

Unieważniam
legitymację
wstępu Huty B.1.
don 3657 oraz do-
wód osobisty wy-
stawiany przez Sta-
rostwo Katowice
Baron Franciszek



101 MIL.
79 MIL.
62 MIL.
58 MIL.

**Wzrost wkładów
dowodem zaufania!**

1935 1936 1937 LUTY 1939

Dla wygody naszej klienteli zaprowadziliśmy nowy rodzaj wkładów za ilmiennymi dowodami, płatnych w oddziale głównym i wszystkich oddziałach krajowych naszej instytucji. Książeczki wkładowe międzyoddziałowe umożliwiają wpłacanie i podejmowanie wkładów we wszystkich miejscowościach, w których mamy oddziały, a więc w Bydgoszczy, Gdyni, Grudziądzu, Katowicach, Kielcach, Krakowie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu, Piotrkowie, Rzeszowie, Sosnowcu, Toruniu, Warszawie i Wilnie

Bank Związku Spółek Zarobkowych

świnobiecie
Restauracja „Pod Setką”
Chorzów I. Piastowska 21. tel. 41283
Od godziny 10-ej podgardi i Kiszki.

OD 100 LAT PIJE
cały Śląsk
LIKIER GORKAWY
PODPIĘTA
Jedyny wytwórca:
HARTWIG KANTOROWICZ
SP. AKC. NASTĘPUJĄ POZNAŃ

Walne Zgromadzenie
śląskiego Okręgu Wojewódzkiego
L. O. P. P.

Na podstawie § 20 p. 4 Statutu LOPP, zawiadamia się, że dziesiąte Walne Zgromadzenie Śląskiego Okręgu Wojewódzkiego LOPP odbędzie się w piątek, dnia 31 marca r. o godzinie 10 przed południem w sali posiedzeń Sejmiku Śląskiego w Katowicach z następującym porządkiem obrad:

- Zasaglenie i wybór Prezydium zgro-
mrodzenia.
- Odczytanie protokółu z ostatniego
wałnego zgromadzenia.
- Sprawozdanie ogólnie i finansowe
Okręgu za rok 1938.
- Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej
i jej wniosek.
- Program prace i preliminarz bud-
żetowy na rok 1939.
- Projekt powołania prelmnarza
na pierwszy kwartał 1940 roku.
- Ustapienie jednej trzeciej człon-
ków zarządu z wyboru i wybór no-
wych.
- Wybór komisji rewizyjnej na rok
1939.
- Wybór delegatów na walne zgro-
madzenie L. O. P. P. z ich zastępców oraz
uchwalenie dla nich instrukcji.
- Wnawski zgłoszenia w terminie.

**ZARZĄD ŚLĄSKIEGO OKRĘGU
WOJEWÓDZKIEGO L. O. P. P.**

Przesł:
(-) Dr Grudziński, Wódz Ślaski
Sekretarz:
(-) Szczygiński

Urząd Gminy w Czechowicach Śl.
ogłosz.

konkurs
na zastępcę prowadzenie gospody
gminnej w Czechowicach.

Oferta ma składać w Urzędzie
gminnym w Czechowicach do dnia
20 marca 1939 r.

Blższych szczegółów co do konkur-
su udziela Urząd Gminy w Czech-
owicach. (664)

Przełożony gminy:
Zelcin k Franciszek.

**W środę 8 III br.
i czwartek 9 III br.**

**wielkie
świnobiecie**

Lokal jest dziennie
otwarty do godz.
3 w nocy

**Restauracja i Bufet
„KORSO”**
Wiasz. Strużyna Jan
Katowice, 3 Maja 25
Telefon 323-31

Dziennie od godz. 20.30 na balkonie danciu

Gmina Orzegów pow. świętochłowicki
Woj. Śl. ogłosz. najszejzym

konkurs
na stanowisko technika
w zakresie robót drogowych i auto-
wianych. Wynagrodzenie od 200.—
do 250.— z miesięcznym według umo-
wy.

Zgłoszenia przyjmują się do dnia
20 marca 1939 r. (664)

NACZELNIK GMINY:
(-) Tomajek.

Repertuar Klnoteatrów od 7 III. 1939

KINO CAPITOL ul. Plebasciowa 3	ORKAN (prolong.) Nast. program 3 PRZYJACIÓŁ
KINO CASINO Pierackie 17 19	KONFLIKT (prolong.)
KINO COLOSSEUM ul. 3 Maja 7	ZAPOMNIANA MELODIA Grosówna, Andrzejowska, Zabrzejska
KINO „GEOGE” dawa Bielle	STUDENT Z PRAGI (prolong.)
KINO STYLWY Ślawowa 19	1. CZAR NOCY MAJOWEJ 2. ZDOBYWCY MAKOKA
KINO UNION 3 Maja 25	MOI RODZICE ROZWODZĄ SIĘ M. Góreczyńska, Fr. Brdnowicz
ZORZA, Matejki 2 Dom Powstańca Śl.	WRÓC MOJA MAŁENKA (prolong.)

**Obwieszczenie o licytacji
nieruchomości.**

Komornik Sadu Grodzkiego w Rudzie Śl. Jan Zgiewski, mający kancelarię w Rudzie Śl., ul. 3 Maja nr 10, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 19 kwietnia 1939 r. o godz. 10 w Sądzie Grodzkim w Rudzie Śl. sala nr 21, odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu nieruchomości: Bielawo ce pow. Katowice Tom. k. Wsk. L. 5, położonej w Pawłowic pow. Katowice, ul. Pilsudskiego nr 103, składającej się z własnego budynku mieszkalnego wraz z oberżą, salą kinową, o dużo oraz przynależnościami. Obdzy obrzar nieruchomości wartości 0,12 ha. Nierucho-
mość ma urzadzona księga hipoteczna w Są-
dzie Grodzkim w Rudzie Śl.

Przystępujący do przetargu winien at-
nieżniej w terminie licytacji przedłożyć z-
wolenie p. Wojewody Śl. na nabycie nieru-
chomości w pasie granicznym, az wyjątk-
kiem odb. urzędów i instytucji uprzywilejo-
wanych.

Nieruchomość oszacowana została na
sumę zł 4654 gr 50, cena zaś wywołania
wynosi zł 31 020 gr 50.

Przystępujący do przetargu obowiązany
jest złożyć rekognim w wysokości zł 450
gr 40.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed
licytacją wolno oglądać nieruchomości w
dni powszednie od godziny 8-1 do 18-1,
akta zaś postępowania erekcyjnego moż-
no przedziwać w Sądzie Grodzkim w Ru-
dzie Śl., ul. 3 Maja nr 10 sala nr 22,
dnia 4 marca 1939 r.

(3503) ZGORZECKI, Komornik.

**WOLNE
POSAĐY**

Ucznia

do branży teksty-
nej język polski
n emceek: wymaga-
ny, posulubuje Kö-
ngsberger i Ska
Katowice. (653)

SPRZEDAŻE

Lisy

Już nadszedł wiel-
ki transport ledy
szymbry, niebe-
skich, czworonog
i p. po cenach naj-
niższych. M. Bau-
minger, Katowice,
Kocharnowskiego 2
I. p., Chorzów I.
Wdności 37. Tel.
352-08, 402-90.
(640)

Pracownia

**plekarsko-
kuclernicza**

nowa z maszyn-
kami do odstep-
nia. Telef. 252-34

Lisy

srebrne, kanta-
mongol. i t. d. w
wielkiej wyborze,
po cenach konkur-
rencyjnych, tylko
w mistrza kusaer-
skiego Bauminge-
ra, Chorzów I, El. M.
Pilsudskiego
(Rynek) 6. Telef.
400-98. F.M. n
posadzam. (642)

KUPNA

Poszukujemy uży-
wanego dobrego
harmonium

dla Kaplicy i pró-
my kupić wysze-
gólną ofertę do
P. Z. pod „Harmo-
niam Sp. Br.”

MIESZKANIA

Siemianowic

mieszkania 3-4 po-
kojowego kamfer-
towego posulubie
od kwietnia. Ofert-
y inż. Głóbcz.
Gniezno, Słowac-
kiego 39.

Poszukuje od 1-2
kwietnia umebl-
poкою

przy polskiej rod-
ziny z użyciem fa-
zelenki w połud-
nowej części Katow-
Wyczerpujące of-
do P. Z. pod „Eko-
geodki. (619)

Licytacja

I. Urząd Staroby w Chorzowie
ogłasza następującą sprzedaż rucho-
mości w drodze erekcyjnej, w Cho-
rzowie, dnia 17 marca r. o godz. 9
przy ul. Pocztowej nr 9:

52 pudełka pasty do obrwania, 29
wkładów do bułów, 2 fotele, 3 pary
kaptur tekutrowych, 5 sztuków sznu-
rowek do bułów, 10 szteków nielowy-
ch, 1 stojak nielowy okrągły z lu-
sirem, 5 haków nielowych, 10 tabo-
reków, 28 płyt szkłanych, 29 wa-
runków szklanych, 1 maszyna do
rzuć spienia bułów, 4 pudełka z pod-
stawkami szklanymi. (3506)

**OBWIESZCZENIE
o licytacji nieruchomości.**

Komornik Sadu Grodzkiego w Chorzowie
rewiru VII, Waloszczyk Wincenty, mający
kancelarię w Chorzowie I, ul. Dr. Grudzi-
ńskiego 17, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c.
podaje do publicznej wiadomości, że dnia 6
kwietnia 1939 r. o godz. 10.30 w Chorzowie
I, u Gmach Sadu Grodzkiego przy ul. Pl.
M. Pilsudskiego 18 sala nr 9 odbędzie się
sprzedaż w drodze publicznego przetargu
należącej do dłużnika Jana Tomasa nieru-
chomości położonej w Chorzowie III, przy
ul. Hytkowskiej-budynek kina „Union”, za-
pisana w księdze wieczystej; Chorzów Tom.
23 korta 73 z przynależnościami.

Nieruchomość oszacowana została na
sumę 47.216 zł 21, cena zaś wywołania wy-
nosi 35.787 zł.

Przystępujący do przetargu obowiązany
jest złożyć rekognim w wysokości 4.772 zł 21.
Z uwagi, że nieruchomości położona jest
w pasie granicznym, preto na nabycie tej
jest potrzeba zwołenie Śl. Urzędu Wojew-
ódzkiego w Katowicach.

Chorzów, dnia 4 marca 1939 r. (3507)

WALOSZCZYK, Komornik rew. VII.

FIRANKI, OBICIA MELOWE
MENCZEL, Katowice, pl. M. Pilsudskiego 2

**Bądź nowoczesnym
i podrózu**
LOTEM

Bilety w biurach P. L. L. „LOT”, w wię-
kszych biurach podróży i w portierów
większych hoteli.

**Polaka musi być
silna i jednolita!**
To hasło Naczelnego
Wódza realizuje ZWIĄZEK
R E Z E R W I S T O W

**Obwieszczenie o licytacji
nieruchomości.**

Komornik Sadu Grodzkiego w Wodzisławiu
Śl. rewiru II, Jan Kluziński, mający
kancelarię w Wodzisławiu Śl. w Sądzie po-
kój nr 20, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c.
podaje do publicznej wiadomości, że dnia
14 kwietnia 1939 r. o godz. 10-tej w Wod-
zisławiu w Sądzie odbędzie się sprzedaż w
drodze publicznego przetargu należącej do
dłużnika Józefa Piaseka, maszyny w Ra-
dinie Łl. nieruchomości: Radlin wykaz L.
183, składającej się z domu mieszkalnego,
szopy drewnianej, piłowni i ogrodzenia, ha-
ki, podwór a zabudowanego i parceli o łącz-
nym obszarze 0,1824 ha. Księga arundto-
wa przedłożona jest w Sądzie Grodzkim w
Wodzisławiu.

Nieruchomość oszacowana została na
sumę zł 1.200 gr 25.

Przystępujący do przetargu obowiązany
jest złożyć rekognim w wysokości zł 1.007
gr 50.

Do nabycia powyższej nieruchomości po-
trzebne jest zwołenie P. Z. Wojewody Śl.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed
licytacją wolno oglądać nieruchomości w
dni powszednie od godziny 8-1 do 18-1,
akta zaś postępowania erekcyjnego moż-
no przedziwać w Sądzie Grodzkim w Wo-
dzisławiu pokój nr 28.

Wodzisław Śl., dnia 1 marca 1939 r.
(3508) KLAUZINSKI, Komornik.

**Obwieszczenie o licytacji
rumość.**

Komornik Sadu Grodzkiego rewiru V,
Pawel Nawrat, mający kancelarię w Ka-
towicach przy ul. Kocharnowskiego nr 14, na
podstawie art. 676 k. p. c. podaje do publi-
cznej wiadomości, że:

- dnia 9 marca 1939 r. o godz. 10-tej w
Katowicach przy ul. Andrzeja 5, odbędzie
się pierwsza licytacja rumośći, składa-
jącej się z:
- 1) biurka nowego elementu z 1 foteli-
kiem skórą wyszczeln. i 1 rzdoparantem ma-
rki Philips z oddzielnym głośnikiem, 3
szafy biblioteczki, ozdobione, 2 obraz-
y sceniczne w ramach, 1 toaletki damskiej
z lustrem, 1 gramofonu szafkowego, 1
maszynę do szycia marki Singer,
oszacowanych na łączną sumę 900.— zł.
- 2) dnia 13 marca 1939 r. o godz. 12-tej w
Katowicach przy ul. Plebasciowa nr 17
odbędzie się druga licytacja rumośći, z
1 toaletki z 3 lustrami, 1 szafy witrażnej
i lupy wiskowej 7 żarówkowej, 1 leż-
anka, 3 foteliki materiałowe obitych, oraz
innych rumośći i 1 obraz z urzędzenia
mieszkania,
oszacowanych na łączną sumę 925.— zł.

Ruchomości powyższe oglądać można w
dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej o-
znaczonym.

Katowice, dnia 4 marca 1939 r.
KOMORNIK SADU GRODZKIEGO
w Katowicach rewiru V. (3508)

DRUKARNIA ŚLĄSKA

Wykonuje:
wszelkiego rodzaju druki, jak bilety
wizytowe, zawiadomienia ślubne
kiepsydry, programy, afisze, prospekty
handlowe, formularze, broszurki, książki
czasopisma, pocztówki, listy, itp. szybko
solidnie, po cenach umiarkowanych

Tel. 308-76

KATOWICE, UL. BATOREGO 2

**NIĘCH ŚLASK PRZODUJE
W ZBIORCIE NA BUDOWE**



FLOTYLLI ŚCIGACZY
NIE SZCZĘDZ GROSZA F.O.M.
P.K.O. nr 42003

Siemianowic

mieszkania 3-4 po-
kójowego kamfer-
towego posulubie
od kwietnia. Ofert-
y inż. Głóbcz.
Gniezno, Słowac-
kiego 39.

Poszukuje od 1-2
kwietnia umebl-
poкою

przy polskiej rod-
ziny z użyciem fa-
zelenki w połud-
nowej części Katow-
Wyczerpujące of-
do P. Z. pod „Eko-
geodki. (619)